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Telegram o... multikulti

0 'A"

Zbiega mi się w dzisiejszym telegramie, w ciekawą, choć
karkołomną całość, parę „szczegółów” z życia rzeczywi-

B
 karkołomną 
stości poliiyc 
znowu ątidfi"

/czno- medialnej Francji, i okolic też. Otóż
znowu sąd - chyba nawet najwyższy - nakazał zebra
nie z przestrzeni publicznej... Matki Boskiej, pod groź-
bą surowych kar, by nie gorszyła pogan i innych jrrzy-- 
byszy z cudzych cywilizacji. Tymczasem warto przypo
mnieć różnym sędziom, że Franęois Fillon wygrał - w

sposób miażdżący, mimo niepopularnego programu socjalnego - prawybo
ry prawicy, bo odwoływał się właśnie do chrześc jańskich wartości i takicj- 
że historii Francji. I gdzie tu jakaś zbieżność? To nazwjmy ją odradza
jącą się „potrzebą”, ba tęsknotą do własnej tożsamości, identyfikacji trans- 
cedentnej, wykraczającej daleko poza... bezideową laickość i uległość wo
bec każdej multikulti pchającej się parforce nad biedną Sekwanę. Ot takie 
memento! I w tym kontekście spostrzeżenie drugie... o władzy niedemo
kratycznej w kraju na wskroś demokratycznym, niby. Ki czort? No bo za
uważmy, pośródczterowładzy: ustawodawcza - wykonawcza - sądowni
cza i... media mainstreamowe, tylko dwie pierwsze są pod jakąś tam kon-

HOLLAND REZYGNUJE Z KANDYDOWANIA
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rys. Leszek Biernacki
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trolą wyborców, którzy mogąją odwołać. Bo wymiarcprawiedliwościjest w numerze międZy innymi:
już oczywiście... beztrosko niezależny od woli... ludu. Teoria nieco obrazo- . .
burcza, no ale przecież żaden sędzia, tym bardziej lewak, nie odpowiada 1 Maryja - dar Boga dla człowieka — str. 5

■ ■ ....................... - , , | Gdzie diabeł nie może? W pokorze - str. 8
| Św. Augustyn - adwent czas radości - str. 9

za żadne własne pomyłki i ideologiczne interpretacje prawa. Jest jednak i
coś pocieszającego, pokolenie 68 roku właśnie będzie schodzić na śmietnik 1 _
historii Franji, a DobraNowina, którą niesie ze sobą Matka Boża wciąż 1 Notation et politique — str. 11
powraca, także w Paryżu... I tylko Holland musi odejść. TO. 1 „Castryczna” lewica — str. 12

Co po Hollandzie? Bogdan Usowicz

Po raz pierwszy w historii V Republiki urzędujący prezydent rezygnuje z ubiegania się 
o reelekcję po pierwszej kadencji.

rzech prezydentów sprawowało ten społeczne przesunęły się mocno na prawo. Turząd dwukrotnie: Charles de Gaulle Rezygnacja wydawała się więc od dawna 
(1959-69), Francois Mitterand (1981- decyzją logiczną.
1995) i Jacques Chirac (1995-2007).

.

Po ogłoszeniu decyzji o wycofaniu się z
Dwaj walkę o reelekcję przegrali: Valery walki o prezydenturę (1 grudnia), w tytu-
Giscard d’Estaign (1974-81) i Nicolas łach mediów francuskich nie było widać 
Sarkozy (2007-12). Mający fatalny bilans specjalnej żałoby: „Beze mnie” (Liberation),
i rekordowo niskie notowania sondaży — „Koniec” (Le Figaro), „Ja nie kandydat”,
Francois Hollande, zdecydował się odejść „Prezydencie, do widzenia”... 
bez walki.

Bilans
Mąż stanu czy realista? Ze swojego prezydenckiego programu z
Premier Manuel Valls pogratulował 2012 roku pod nazwą „60 propozycji dla
Hollandowi postawy... „męża stanu”, ale Francji”, Hollande realizował głównie
rzeczywistość jest dla prezydenta bardziej pomysły ideologiczne. Zostawia po sobie
brutalna. Od wielu miesięcy jego noto-
wania dołują, a w sondażach na najlep- śluby homoseksualistów (obietnicy adopcji

a

tzw. „małżeństwa dla wszystkich”, czyli też reforma terytorialna (łączenie regionów)
i niemal spełniona obietnica zatrudnienia w

szego kandydata lewicy przegrywał także przez takie pary dzieci nie zdążył już zreali- oświacie 60 tys. osób dodatkowego perso- 
ze swoim premierem. Poprawa sytuacji zować), czy wstęp do eutanazji, pod nazwą nelu (na dziś 47 tys.).
ekonomicznej wymagałaby cudu, a nastroje „medycznej asysty przy godnej śmierci”. Jest ciąg dalszy na str. 7
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LITURGIA SŁOWA

IV Niedziela Adwentu Rok A

PIERWSZE CZYTANIE
Czytanie z Księgi proroka Izajasza

Iz 7, 10-14

Dawida, a ustanowionym według Ducha Świętości pełnym mocy 
Synem Bożym przez powstanie z martwych — o Jezusie Chrystusie,
Panu naszym. Przez Niego otrzymaliśmy łaskę i urząd apostol
ski, aby ku chwale Jego imienia pozyskiwać wszystkich pogan
dla posłuszeństwa wierze. Wśród nich jesteście i wy, powołani
przez Jezusa Chrystusa. Do wszystkich przez Boga umiłowa
nych, powołanych świętych, którzy mieszkają w Rzymie: łaska

I -

Pan przemówił do Achaza tymi słowami: «Proś dla siebie o znak wam i pokój od Boga, ojca naszego, i Pana Jezusa Chrystusa! 
od Pana, Boga twego, czy to głęboko, w Szeolu, czy to wysoko
w górze!» Lecz Achaz odpowiedział: «Nie będę prosił i nie będę EWANGELIA Mt 1, 18-24
wystawiał Pana na próbę». Wtedy rzekł Izajasz: «Słuchajcie, Słowa Ewangelii wg św. Mateusza
więc, domu Dawidowy: Czyż mało wam uprzykrzać się ludziom, Z narodzeniem Jezusa Chrystusa było tak. Po zaślubinach Matki
iż uprzykrzacie się także mojemu Bogu? Dlatego Pan sam da Jego, Maryi, z Józefem, wpierw nim zamieszkali razem, znala 
wam znak: Oto Panna pocznie i porodzi Syna, i nazwie Go zła się brzemienną za sprawą Ducha Świętego. Mąż Jej, Józef,
imieniem Emmanuel».

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Przybądź, o Panie, Tyś jest Królem chwały.

DRUGIE CZYTANIE
Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Rzymian
Paweł, sługa Chrystusa Jezusa, z powołania apostoł, przezna

I -

który był człowiekiem sprawiedliwym i nie chciał narazić Jej na 
zniesławienie, zamierzał oddalić Ją potajemnie. Gdy powziął tę 
myśl, oto Anioł Pański ukazał mu się we śnie i rzekł: «Józefie,
synu Dawida, nie bój się wziąć do siebie Maryi, twej Małżonki; 
albowiem z Ducha Świętego jest to, co się w Niej poczęło. PoroI -

Rz 1, 1-7 dzi Syna, któremu nadasz imię Jezus, on, bowiem zbawi swój

I -
lud od jego grzechów». A stało się to wszystko, aby się wypeł
niło słowo Pańskie powiedziane przez Proroka: «Oto dziewica

czony do głoszenia Ewangelii Bożej, którą Bóg przedtem zapo- pocznie i porodzi Syna, któremu nadadzą imię Emmanuel», to 
wiedział przez swoich proroków w Pismach świętych. Jest to znaczy Bóg z nami. Zbudziwszy się ze snu, Józef uczynił tak, jak
Ewangelia o Jego Synu - pochodzącym według ciała z rodu mu polecił Anioł Pański: wziął swoją Małżonkę do siebie. □

Kolorować świat Bożą miłością ks. Grzegorz Chabros

Czwarta niedziela adwentu. Jak ten czas szybko leci? Już za tydzień będziemy świętowali kolejny raz Boże Narodzenie. 
Zastanówmy się dzisiaj szczególnie nad tym,po co Pan Jezus przyszedł na ziemię.

P osłuchajcie najpierw opowiadania restauracji, eleganckich kin, po której spaceI_

Bruno Ferrero (Czasami wystarczą prô
nasz kochający Ojciec posłał na Ziemię

rowano pod wieczór i gdzie spotykali się swojego Jednorodzonego Syna, aby przyI -
mykisłońca, tł. Tadeusz Chudnicki, Wydaw- zakochani. Klęcząc na chodniku, kolorowymi wrócił jej Boże kolory. Pan Jezus jest
nictwo Salezjańskie 2012, str. 54-55.) kredami malował aniołki i cudowne pejzaże

„Nikt nie pamiętał, kiedy ten człowiek pełne słońca, szczęśliwe dzieci, rozwija
Emmanuelem — Bogiem z nami. Obecny 
nieustannie w naszej codzienności. Możemy

przybył do miasta. Wydawało się, że zawsze jące się kwiaty i sny o wolności. Z czasem do niego przychodzić w modlitwie tak, jak
tam był — na chodniku najbardziej zatłoI - mieszkańcy miasta przyzwyczaili się do przechodnie podchodzili do tajemniczego
czonej ulicy, przy której pełno było sklepów, tego mężczyzny. Niektórzy rzucali jakąś człowieka na ulicy.

W monetę na rysunek, czasami zatrzymywali On chce nam rozdawać Boże kredki. Tak,

l' I

§ o
c 
fC

się i rozmawiali z nim. Mówili mu o swych jak kredki są do kolorowania, tak Miłość
zmartwieniach, o nadziejach, mówili mu jest po to, by była kochana. Nie można
o swych dzieciach, o tym najmłodszym, które jej oprawić w ramki, strzec jak w muzeum,
chciało jeszcze spać z rodzicami i o tym chować do szuflady. Trzeba nią żyć, stale
najstarszym, które nie wiedziało, jaki się nią dzielić. Miłość pomnaża się, gdy 
kierunek studiów wybrać, bo trudno jest się nią dzielimy z innymi. Kolorować świat 
rozszyfrować przyszłość^Człowiek słuchał. miłością — to zadanie, z którym przychodzi
Słuchał wiele, mówił mało. Pewnego dnia 
mężczyzna zaczął zbierać swoje rzeczy, by

na świat Jezus Chrystus.
Chciejmy być Bożymi malarzami. Uczmy

odejść stamtąd. Wszyscy zgromadzili się się tej sztuki malarskiej od naszego Mistrza
wokół niego i patrzyli. Patrzyli i czekali. — Jezusa. Kolorujmy naszą codzienność — tę
«Zostaw nam coś na pamiątkę». Człowiek domową, szkolną, wszystkie nasze relacje
pokazywał im swoje puste ręce. Cóż miał im 
zostawić? Ludzie jednak otoczyli go i czekali.

z innymi ludźmi.
Poprośmy dzisiaj Ducha Świętego, aby

Wówczas mężczyzna wyciągnął ze swego dopomógł nam kolorować świat Bożą miło- 
plecaka kolorowe kredy. Te, którymi malował ścią. Siły do tego czerpmy z codziennej 
anioły, kwiaty, sny i rozdzielił je pomiędzy modlitwy. Niech zagości w naszych sercach 
ludzi. Kawałek kolorowej kredy dla każdego, pokój, miłość i przebaczenie.

I -

potem bez słowa odszedł. Co zrobili ludzie „Tak, Panie, ufam i wierzę w to, że jesteś
z tymi kolorowymi kredami? Ktoś oprawił ją, dobry. Tylko czasem patrząc na świat, na
ktoś inny zaniósł do muzeum sztuki nowoI - cierpienie, na zło, gdzieś gubią się te myśli.
czesnej, ktoś umieścił ją w szufladzie, więk- Tylko niekiedy zastanawiam się czy czasem
szość zapomniała o nich””. nie ma limitu Twojej dobroci. Tylko czasem

Można powiedzieć, że świat z różnych to za długo trwa. Proszę, nie czekaj na
powodów stracił „swoje kolory". Był pogrą- pierwszą gwiazdkę, ale już teraz przyjdź do 

as żony w chaosie, niezgodzie, nienawiści mnie, Jezu. Przyjdź i pozwól wciąż wierzyć 
^3 oraz nieposłuszeństwie Bogu. Dlatego w dobro". □

I -
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Adwentowe rozważania ks. Paweł Głowik

Maryja - dar Boga dla człowieka
Doświadczenie Bożej miłości jest niezbędne, aby być szczęśliwym. Szczęście to 
oczywiście pojęcie względne. Jedni widzą szczęście w dobrach materialny, drudzy 
dostrzegą je w zdrowi i życiu, a inni w cierpieniu i krzyżu.

P unkt widzenia zależy od Twojej kon 
dycji duchowej, od Twojego spo

-
-

samego Chrystusa. O to, bowiem chodzi 
w modlitwie różańcowej. Maryja podczas

tkania z Jezusem - osobistego spotkania. tej modlitwy otwiera oczy i uszy naszego
W tym celu zostaliśmy oddani w ręce serca na wezwanie Boga, które jest ukryte
Maryi - Matki Jezusa, która stała się w rozważanej przez nas tajemnicy.
najszczęśliwszą z kobiet całego świata. Idąc, więc drogą Maryi, słyszymy głos
Najszczęśliwszą, chociaż „przybitą do anioła mówiącego o wielkich rzeczach 
krzyża”. Jej droga do szczęścia rozpo- przygotowanych dla nas przez Boga. 
częła się z chwilą wypowiedzenia słów: Słyszymy o Królestwie Bożym, które 

„Oto ja służebnica Pańska, niech mi się rozpoczynając się w twoim sercu, będzie 
stanie według słowa twego” (Łk 1,38). Tą się rozszerzało na twoją rodzinę, twoje 
odpowiedzią Maryja oddała całe swoje rodzinne miasto, twoją Ojczyznę, aż 
życie Bogu. Oddała wszystko. Nawet w końcu obejmie cały świat. Byś jednak lone w takim stopniu, że mają ogromny
swoje życie, gdyż zgadzając się na wolę mógł się cieszyć tak wielkimi owocami, problem, by udzielić pozytywnej odpo 

musisz w jakimś stopniu stać się podobnym wiedzi na Boże wezwanie. Śmiem powie
-

Pana, mogłaby zostać ukamienowana 
przez Józefa. Taka kara groziła kobiecie 
za zdradę. Wprawdzie Maryja się jej nie

-
do św. Józefa. Chodzi tutaj o Jego męstwo dzieć, że serca te wyglądają o wiele gorzej 
i odwagę. On nie odpowiadał słowem, niż stajnia, w której narodził się Jezus.
ale czynem. Konkretną postawą. Nie Gdybym miał znaleźć jakieś porównanie,dopuściła, ale jak miała to udowodnić. Na

szczęście Pan postawił obok niej męż- przestraszył się, nie zdezerterował, ale to byłoby to śmietnisko. Dlaczego? Życie
czyznę, którego serce również biło dla stawił czoła woli samego Boga. Do takiej Maryi skupiło się wokół jednego celu. Ona
Boga. To On usłyszał wezwanie anioła: postawy jesteś zaproszony i wezwany. nie pragnęła niczego, jak tylko dosko-

„Józefie, synu Dawida, nie bój się wziąć Z jednej strony będziesz mógł zasma - nale wypełnić wolę Boga. Wszystkie
do siebie Maryi, twej Małżonki, albowiem kować tego, co było powszednim chlebem swoje siły i talenty wykorzystała, aby 
z Ducha Świętego jest to, co się w Niej Maryi i Józefa, a z drugiej strony staniesz Królestwo Boże mogło rozwijać się w Jej
poczęło. Porodzi Syna, któremu nadasz się narzędziem w rękach Pana.
imię Jezus, On, bowiem zbawi swój lud od

sercu. Współczesny człowiek daleki jest

jego grzechów” (Mt 1, 20b-21a). Usłyszał w dużo lepszym położeniu niż Maryja
i uwierzył, bo kochał.

Doskonale wiesz, co masz robić. Jesteś od postawy Maryi. Daleki, bo uczynił ze

i Józef. Dla nich każda sekunda życia
swego serca śmietnisko, zamiast miejsca, 
w którym może królować Bóg. Śmietnisko,

Do takiej radykalnej miłości chce nas była odkrywaniem Bożych dróg. Nie mieli które zagłuszyło swoim smrodem zapach 
doprowadzić Maryja - moja i twoja matka. dostępu do Pisma Świętego, nie mieli Boga, a tym samym cel życia. Współ -
Doświadczając działania Boga w swoim komentarzy, nie mieli internetu - wszyst- czesny człowiek zaczął zajmować się
życiu, a teraz przebywając w Jego obec- kiego uczyli się i doświadczali na własnej wszystkim, co możliwe, aby mieć więcej,
ności ciałem i duszą, jest darem Boga dla skórze. Ubóstwo materialne i intelektu- więcej i jeszcze więcej. Zaczął tak dyspo-
każdego z nas. Jest w jakiś sposób kierow- alne, nie przeszkodziło im jednak w reali- nować swoim czasem, aby jego pozycja
nikiem duchowym, który nabył mądrość zacji Bożych planów, nie przeszkodziło z dnia na dzień rosła w oczach ludzi. Zapo-
przez własne doświadczenia życiowe. w odkryciu sensu życia, nie przeszko
Jest kierownikiem, któremu zależy na

mniał jednak, że na to wszystko patrzy 
dziło w zdobyciu Królestwa Bożego. To, co Bóg. Świetnie pasują tutaj słowa z pierw

-
-

doprowadzeniu osoby kierowanej - mnie nie przeszkodziło Maryi i Józefowi, może szego listu do Koryntian: „To, bowiem,
i Ciebie - do smakowania Bożej miłości. jednak stać się wielkim zagrożeniem dla co jest głupstwem u Boga, przewyższa
Udowadnia to przez liczne objawienia, nas. Ich serca były wolne, dlatego Bóg mądrością ludzi, a co jest słabe u Boga, 
w których wzywa do nawrócenia i odma- mógł wypełnić je swoją miłością. Nasze przewyższa mocą ludzi” (1, 25).
wiania różańca św., a więc naśladowania niejednokrotnie są zagracone i zniewo ciąg dalszy na str.10

TORUŃ | Rodzina Radia Maryja z kraju i zagranicy świętowała zakonnicy, Leonii Marii Nastał ze Zgromadzenia Sióstr SłuI -
w sobotę 25-lecie istnienia. Obchody rocznicowe rozpoczęły się żebniczek NMP Niepokalanie Poczętej. Kult s. Leonii rozwijał
modlitwą różańcową, w Hali Widowiskowo-Sportowej przy ul. Bema 
w Toruniu. Następnie odbył się galowy koncert „Piękna nawsza

się nie tylko na Podkarpaciu, ale w całej Polsce i poza jej gra
nicami, m.in. w Stanach Zjednoczonych. Proces beatyfikacyjny

Polska cała” w wykonaniu Reprezentacyjnego Zespołu Artystycz- rozpoczęto 8 grudnia 1976 r. - ogłoszenie dekretu „Nihil obstat”. 
nego Wojska Polskiego. Centralnym punktem obchodów była Eucha- Ekshumacja zwłok Służebnicy Bożej z cmentarza do specjalnie 
rystia, której przewodniczył, ks. abp Marek Jędraszewski, metro- przygotowanej krypty w domu macierzystym miała miejsce 15
polita łódzki, wiceprzewodniczący KEP. W uroczystościach udział marca 1979 r.
wzięli przedstawiciele najwyższych władz państwowych, parlamen- FATIMA | W portugalskim sanktuarium w Fatimie zostanie zor-
tarzyści oraz samorządowcy. W tym roku odbyła się również kon- ganizowany między 21 i 24 czerwca 2017 r. Międzynarodowy Kon
sekracja świątyni NMP Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i św. Jana gres Stulecia Objawień. Jak poinformowały władze Sanktuarium

I -

Pawła II będąca wotum wdzięczności za pontyfikat Papieża Polaka. MB Różańcowej w Fatimie, wydarzenie odbędzie się pod hasłem 
WATYKAN | Ojciec św. przyjął prefekta Kongregacji Spraw „Przemyśleć Fatimę - interdyscyplinarne odczytanie orędzia”. Carmo 
Kanonizacyjnych ks. kard. Angelo Amato SDB i polecił tej dyka- Rodeia, rzecznik prasowa portugalskiego sanktuarium informuje, że
sterii opublikowanie 12 dekretów. Jeden dotyczy cudu (do beaty- głównym celem wydarzenia jest zachęcenie naukowców, reprezen- 
fikacji), trzy - męczeństwa, zaś osiem - heroiczności cnót. W tej tujących różne dziedziny wiedzy, do podjęcia interdyscyplinarnej
ostatniej grupie znajduje się dekret o heroiczności cnót polskiej refleksji na temat objawień i orędzia fatimskiego.
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Szczęśliwy podział Śmiem twierdzić, że Polacy z grubsza 
dzielą się na tych, którzy oglądają, dajmy 
na to, TVN, i na tych, co korzystają, na

Polacy są podzieleni - ubolewają„„autorytety”.A owszem. Polacykłócąsię o wiele rzeczy, przykład, z TV Trwam. Dzielą się na
o które świat się nie kłóci - o aborcję, in vitro, seksedukację, homozwiązki, homośluby, słuchaczy takich stacji jak TOK FM i 
gender, eutanazję i inne takie. na odbiorców Radia Maryja. Podział

przebiega między czytelnikami „Gazety 
olacy są podzieleni — ubolewają graf. Kościół tam u nikogo nie wywołuje Wyborczej” i „Newsweeka”, a czytelni P„autorytety”. A owszem. Polacy kłócą sprzeciwu, bo go tam nie zauważają. Więc kami m.in., „Gościa Niedzielnego”. Chyba

— -

się o wiele rzeczy, o które świat się nie jest sielanka, przedsionek nowego wspa- to jest główne źródło podziału, bo, nie
kłóci — o aborcję, in vitro, seksedukację, niałego świata.
homozwiązki, homośluby, gender, euta 
nazję i inne takie.

czarujmy się, ludzie myślą to, co czytają,
- Skąd się to bierze, że tam w tych spra- słuchają i oglądają. „Własne poglądy” są 

wach panuje jedność, a u nas podział? z reguły sumą poglądów, które przyjęło
Polacy nie są jak, dajmy na to, Holen- I gdzie przebiega linia tego podziału? się od kogoś innego.

drzy czy inni Belgowie, którzy te rzeczy 
zgodnie uważają za prawa człowieka. -

Tam panuje ład i harmonia, tolerancja 
i szacunek. Jeśli się tam o coś troskają, 
to o powiększenie liczby uprawnionych 
do eutanazji (ostatnio tej łaski dostą- . 
pili alkoholicy). Kłopoczą się o aborcję, I 
owszem, ale w dzikich krajach — na przy- ł 
kład w Polsce. A żeby kwestionować takie . 
rzeczy jak in vitro, to im nawet przez myśl I 
nie przejdzie. Dzieci w szkołach seksu- I 
alizuje się tam obowiązkowo, a publiczny I 
sprzeciw wobec promocji homoseksu- ! 
alnego stylu życia stanowi wskazanie i 
do leczenia psychiatrycznego, albo - w I 
najlepszym wypadku - podpada pod para- I
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z Kraju
• Prezydent A. Duda złożył wizytę w Szwecji. oceniła, że celem powołania komisji weryfikacyjnej przeciw ograniczaniu prawa do zgromadzeń, a KOD 
• Mówiąc o historii w prawdzie i wzajemnym ds. reprywatyzacji są «igrzyska». Zapewne, dzięki współorganizuje protesty 13 grudnia pod hasłem 
szacunku, Polska i Ukraina będzie w stanie wspól- jej pracom niektórzy dostaną i chleb^ więzienny? «stop dewastacji Polski». Dość niebezpiecznie
nie budować dobrą przyszłość - stwierdził prezydent • Przedstawiciele PO krytycznie odnosili się do brzmiały wezwania do policjantów i wojska o wymó- 
Duda podczas obiadu wydanego na cześć przeby- projektu tzw. ustawy dezubekizacyjnej, która wg b. wienie posłuszeństwa władzy. Pod odezwą znala- 

wającego z wizytą w Polsce prezydenta Ukrainy ministra sprawiedliwości Budki, «nie ma nic wspól- zły się podpisy m.in. Kijowskiego, Wałęsy, Bronia-

»-
I -
I -

Poroszenki. Szefowie państw odbyli także rozmowy nego z dezubekizacją». Budka wystąpił nawet na rza (szef ZNP), Schetyny, Petru, Frasyniuka, czy
oficjalne i wzięli udział w konferencji Forum Przy- wiecu b. SB-eków, gdzie jeden z mówców mówił emerytowanego wojskowego płk Mazguła, który
wództwa w Belwederze. Poroszenko spotkał się o „kulturalnym” stanie wojennym.
także z przewodniczącym PiS J. Kaczyńskim. • Sejm uchwalił nowelizację ustawy Prawo o zgro- wojennym w 1981 r.

broni Jaruzelskiego i mówił o „kulturalnym” stanie

• Wspólną deklarację w sprawie rozszerzenia UE, madzeniach. Zakłada ona możliwość otrzymania • W badaniu Millward Brown 34% ankietowaI -
wyrażającą poparcie dla starań akcesyjnych 6 na 3 lata zgody na cykliczne organizowanie zgro- nych deklaruje poparcie dla PiS. Poza nim do

krajów Bałkanów Zachodnich, przyjęli w WarszaI - madzeń w tym samym miejscu i brak możliwo- Sejmu weszłaby: Nowoczesna - ig%, PO - 17%,
wie ministrowie spraw zagranicznych państw Grupy ści organizacji konkurencyjnego zgromadzenia Kukiz’15 - 8% i SLD - 5%.
Wyszehradzkiej.
• Marszałek Senatu Karczewski złożył wizytę na 
Białorusi, a w Mińsku spotkał się z prezydentem 
Łukaszenką. „Nasze relacje gospodarcze są na

w tym samym miejscu. Uchwalone przepisy dają • Radio Maryja świętowało 25-lecie swojej działal-I -
pierwszeństwo zgromadzeniom organizowanym ności. Uroczystości rocznicowe odbyły się w toruńI -
przez organy władzy publicznej oraz zgromadze- skiej Arenie oraz w bazylice św. Wincentego. Wokół
niom odbywanym w ramach działalności kościoI -

wysokim poziomie, ale nie odzwierciedlają możli- łów i innych związków wyznaniowych.
wości” - stwierdził Łukaszenka.
• Andrzej Duda, podobnie jak amerykańscy prezy-

radia powstały takie inicjatywy jak Telewizja Trwam, 
Wyższa Szkoła Kultury Społecznej i Medialnej, czy

• Prezydent Duda wręczył awanse generalskie Sanktuarium pod wezwaniem MB Gwiazdy Nowej
i admiralskie 15 oficerom. Ewangelizacji i św. Jana Pawła II.

denci, będzie miał własną flagę. Chce tego Senat • Senatorowie PO wyszli z sali obrad podczas • E Aviation i Lufthansa Technik zbudują wspól- 
i rząd. Flaga nad Pałacem Prezydenckim zosta- debaty nad ustawą o organizacji i trybie postępo- nie w Środzie Śląskiej centrum serwisowaniaI -
łaby zastąpiona Chorągwią Rzeczypospolitej, czyli wania przed TK. Sprawa Trybunału dotyczy teraz silników lotniczych; wartość inwestycji wyniesie
orłem na czerwonym tle w białym obramowaniu, głównie tego, kto przejmie w nim władzę po odcho-1 - 250 mln € i przyczyni się do powstania ok. 600
zwanym wężykiem generalskim. Chorągiew byłaby dzącym 19 grudnia Rzeplińskim. TK i Rzepliński miejsc pracy.
podnoszona tylko wtedy, gdy w pałacu przebywa wyznaczyli sobie 3 następców do zaakceptowa- • B. senator PO, europoseł i znany działacz „Soli-
prezydent. Petycję w tej sprawie do parlamentu nia przez Prezydenta, ale obradowali bez wymaI -
wniosło Stowarzyszenie Rodziewiczów.

darności” z lat 80-tych Józef Pinior wraz z dzieI_

• Sejm rozpoczął prace nad dwoma projektami w tej kadencji Sejmu nagle zachorowali). 
ustaw dotyczącymi kwestii reprywatyzacji: nad • 13 grudnia w 35. rocznicę wprowadzenia stanu

ganego quorum 10 sędziów (sędziowie wybrani już sięcioma innymi osobami został zatrzymany przez
CBA. Pinior jest podejrzany o przyjęcie łapówek 
za załatwianie w instytucjach państwowych i samo-

projektem PO o uregulowaniu praw do nieruchomo- wojennego PiS zorganizowało manifestację na rządowych korzystnego rozstrzygnięcia spraw.
ści na terenie Warszawy oraz nad rządowym projek- warszawskim placu Trzech Krzyży. • W należącej do KGHM kopalni Rudna w Polko-
tem o komisji weryfikacyjnej do spraw reprywatyza- • „Obywatele RP” (KOD i partie opozycji) orga- wicach (Dolnośląskie) doszło do silnego wstrząsu. 
cji w stolicy. Prezydent stolicy Gronkiewicz-Waltz nizują 10 grudnia w Warszawie demonstrację m.in. W jego rezultacie 8 górników poniosło śmierć. □

1 -
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Istotne jest w tej sytuacji, kto pierwszy 

dotrze do społeczeństwa ze swoim prze-
kazem. W Polsce po upadku komunizmu 
pierwsza była „Gazeta Wyborcza” — i
dlatego przez ćwierć wieku kształto -
wała myślenie znaczącej części Polaków.
Gdyby na rynku dużych mediów pozo
stała sama, dziś Polacy byliby prawdopo
dobnie zjednoczeni jako magma rozlazłych

-
-

postchrześcijan, zachwyconych każdym 
moralnym chłamem z Zachodu. Jeśli tak się 
nie stało, to w dużym stopniu za sprawą 
mediów związanych z Kościołem, w tym 
Radia Maryja, które właśnie obchodzi 
25 urodziny.

Według pięknoduchów media takie —
i sam Kościół — powinny „wprowadzać
pokój”. W ich rozumieniu oznacza to chro-
niczne spijanie sobie z dzióbków. Gdyby tak
zachowywał się Jezus, nie zostałby ukrzy-
żowany, bo i czemu. Tymczasem On stał 
się znakiem sprzeciwu i nawet tuż przed 
śmiercią pojawiła się co do Niego różnica 
zdań między wiszącymi obok łotrami.

Oby nie ustawał spór tam, gdzie jest 
o co walczyć. Jeśli tego wymaga miłość, 
to niech trwają podziały. Gdyby takie 
istniały ongiś wśród mieszkańców Sodomy,
miasto stałoby do dzisiaj. □

E.K. (Gość Niedzielny)

Co po Hollandzie? francuskiego obywatelstwa, ale w rzeczywi

Za kadencji Hollande’a zmniejszył się 
deficyt planowanych budżetów, choć do

ciąg dalszy ze str. 3 stości porażką była cała jego prezydentura.

Lewica po Hollandzie
pożądanego 3 proc. PKB nadal daleko. Prawybory na kandydata lewicy są przewi-
Dług publiczny jednak wzrósł, a Francja, dziane na 22 i 29 stycznia 2017 roku. Do tej 
która lubiła porównywać się do gospodarki pory zgłosiło się już 7 kandydatów. Kilku 
niemieckiej, w ostatnich latach traciła do kolejnych czekało z ogłoszeniem decyzji
niej wyraźnie dystans. (m.in. Christiana Taubira, która wprowa-

Dla wyborców ważnym wskaźnikiem dzała homoseksualne „śluby”). Rezygnacja 
jest poziom bezrobocia. Hollande obiecał prezydenta może też uruchomić kolejne 
stworzenie 150 tys. miejsc pracy i zreali- zgłoszenia, zwłaszcza lojalnych dotąd 
zował to z nawiązką (270 tys.). Były to wobec niego ministrów (Royal, minister
jednak stanowiska sztuczne (80 proc. w spraw wewnętrznych Cazeneuve, czy mini 
sektorze publicznym) i nisko płatne. Widok ster zdrowia Marisol Touraine). „Pewnia

-
-

„asystenta urzędnika” - np. na poczcie, czyli kiem” wydaje się teraz także premier
młodego człowieka, który prawie nic nie Manuel Valls. Poza środowiskiem socja 
robił, mógł czasami śmieszyć, ale przy okazji listycznym pozostają też kandydaci repre 
chyba i demoralizował zatrudnianych na zentujący skrajną lewicę — Jean Luc Melen

-
-
-

tego typu kontraktach ludzi. Tworzenie chon i bliższy centrum, b. minister ekonomii 
sztucznych miejsc pracy nie wiele zresztą Emmanuel Macron.
pomogło, bo w czasie rządów Hollande’a 
bezrobocie i tak zwiększyło się o 600 tys.

Lewica jest tym razem wyjątkowo podzie 
lona i wejście jej kandydata do II tury

-

Nie była to z pewnością prezydentura wyborów prezydenckich będzie więcej niż 
łatwa, ale Hollandowi lepiej wychodziło trudne.
zarządzanie kryzysami (zamachy terrory- Finał wyborczy w maju przyszłego roku
styczne, kryzys emigracyjny, interwencja w w wykonaniu Francois Fillona (Republi-
Mali), niż codzienna polityka wewnętrzna. Za kanie) i Marine Le Pen (Front Narodowy)
swoją jedyną porażkę prezydent uznał niezre- wydaje się niemal pewny.
alizowanie obietnicy odbierania terrorystom

□
Bogdan Usowicz

z e Świata Opr. B.D.
• W Austrii odbyła się „powtórka” II tury wybo- kich zatrudnionych w ostatnich latach pracow- 3 maja”, nawiązująca swą nazwą do RzeczypoI -
rów prezydenckich. Z kandydatem prawicowo-po- ników po zdemaskowaniu wśród nich radykal- spolitej Obojga Narodów, której celem ma być
pulistycznej Austriackiej Partii Wolności Hoferem nego islamisty. rozwiązywanie problemów mniejszości narodoI -
zmierzył się b. przywódca partii Zielonych Van der • Prezydent elekt Trump zerwał z obowiązującą wych, głównie Polaków.
Bellen, który wygrał uzyskując 53,6% głosów. od kilku dekad tradycją i przeprowadził rozmowę • W ambasadzie RP w Mińsku odznaczono
• Spektakularna klęska referendum w sprawie telefoniczną z prezydent Tajwanu. ChRL oficjalnie Medalami Komisji Edukacji Narodowej 5 polskich
reformy włoskiego systemu politycznego to m.in. zaprotestowała.
egzystencjalne zagrożenie dla UE. Premier Włoch • Prezydent Litwy Grybauskaite, która obserwoI -

nauczycielek pracujących na Białorusi. Wg szacun-I -
ków Polskiej Macierzy Szkolnej języka polskiego

Renzi ogłosił, że podaje się do dymisji. Zmiany wała przebieg ćwiczeń z udziałem 11 państw NATO uczy się w tym kraju ok. 12 tys. osób.
w konstytucji, proponowane przez jego rząd, odrzu-I - na Litwie, wypowiadając się w Podbrodziu wezwała • Francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło
ciło 60% Włochów. Opozycja apeluje o natych- Trumpa do podtrzymania podjętych w ramach NATO rządową poprawkę do wniesionego przez socjalistów
miastowe rozpisanie przedterminowych wyborów, wobec Europy zobowiązań obronnych USA. projektu ustawy Równość i Obywatelstwo, która
• Prezydent Putin podpisał dekret zatwierdzający • Prezydent elekt Trump mianował 66-letniego wprowadza nową kategorię przestępstw: „umyślne
nową koncepcję polityki zagranicznej, głoszącą, że Mattisa na stanowisko ministra obrony. Mattis wprowadzanie kobiet w błąd, żeby odwieść je od
aktywność wojskowa NATO w pobliżu Rosji tworzy to emerytowany generał w Korpusie Piechoty aborcji”. Oznacza to m.in. cenzurowanie portali

nowe linie podziału w Europie i że Moskwa pozo- Morskiej USA, który dowodził operacjami na interentowych pro-life.
stawia sobie prawo do reagowania na tarczę anty 
rakietową USA.

Bliskim Wschodzie, a także kierował Centralnym • Jedynie 2 osoby, Irakijczyk i Algierczyk, zostały
Dowództwem. Opowiada się on za bardziej stanow-l - skazane w procesach po napaściach seksualnych

• Wbrew protestom Rosji, Ukraina rozpoczęła czym stanowiskiem USA wobec swych przeciwni- na kobiety, do jakich doszło w noc sylwestrową
ćwiczenia rakietowe przy granicy z Krymem. Biorą ków, zwłaszcza Iranu. w Kolonii. Na policję zgłoszono 662 przypadki.
w nich udział samoloty transportowe i bojowe, • Asad przy wsparciu Rosjan i Iranu dokonuje • Sąd nakazał władzom francuskiego Publier 
oddziały wojsk rakietowych, jednostki łączności masakry mieszkańców Aleppo, które przechodzi demontaż posągu Maryi, ponieważ jest on
oraz drony. Zaangażowane są również sowieckie w ręce sił rządowych Syrii.
jeszcze systemy rakietowe S-300.

„niezgodny z prawem zakazującym eksponowaI -

• Erywań coraz bardziej uzależnia się od Moskwy. wało o rozpoczęciu tworzenia wspólnego lotnic-
• Ministerstwo Obrony Chorwacji poinformo- nia symboli religijnych w miejscach publicznych”.

Pomnik stanął nad jeziorem genewskim w 2011 r.
Armeńska armia integruje się z rosyjskimi siłami twa specjalnego ze Słowenią, Węgrami i Bułgarią. • Austriacki Sąd Najwyższy orzekł, że nie wolno 
zbrojnymi. Ministerstwa obrony Rosji i Armenii • Bundestag zdecydował, że niepracujący cudzo- palić papierosów na balkonie swojego mieszkania 
podpiszą porozumienie dotyczące utworzenia zjed- ziemcy z krajów UE nabywają praw do zasiłku między 22.00 a 6 rano.
noczonej grupy wojsk (OGW).
• Prezydent Francji Hollande ogłosił, że nie będzie

socjalnego dopiero po 5 latach legalnego pobytu • Duński sąd skazał obywatelkę Słowacji na 40
w Niemczech. A emigranci mają je od razu_

ubiegać się o reelekcję w wyborach w 2017 r. Ze • Prezydent Rosji oświadczył, że gazociąg Nord
dni więzienia i nakazał jej deportację po tym, jak 
kobieta została zatrzymana za żebranie na ulicy.

stanowiska premiera ustępuje Valls, który praw- Stream 2 zostanie urzeczywistniony. Putin oznaj- To pierwszy tego typu przypadek.
dopodobnie Hollande’a w wyborach zastąpi.
• Niemiecki kontrwywiadowczy Federalny Urząd ków nie wycofał się z projektu.

mił, że mimo sprzeciwu Polski żaden z uczestni- • Brazylijskie Chapeco pożegnało 50 ofiar kata
strofy lotniczej w Kolumbii, w której zginęli zawod

Ochrony Konstytucji powtórnie sprawdzi wszyst- • W litewskim parlamencie powstaje „Grupa nicy klubu piłkarskiego Chapecoense.

I -

□
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Gdzie diabeł nie może? W pokorze Marcin Jakimowicz

Przepraszasz, że żyjesz? Usuwasz się w cień za sceną, by nie skupiać na sobie uwagi tłumu? Nie, to nie jest pokora. Nie chodzi o to, by 
myśleć o sobie lepiej czy gorzej, ale by myśleć o sobie rzadziej.

W eterze krąży sporo powiedzonek w rodzaju: „Jesteśmy pokorni 
i jesteśmy z tego dumni” albo: „Jego pokora była znana w

kraju i za granicą”. Cnota pokory nie jest trendy. To słowo jest 
zabronione, omijane szerokim łukiem. Może dlatego, że jest tak 
potężną bronią? „Księga Starców” opisuje egipskiego pustelnika, 
który wypędzał złe duchy. Kiedyś spytał się ich: „Co was wypędza:

mierza Orzechowskiego, aktora. - Po prostu żyć, być sobą. Jeśli 
inni, widząc ciebie, zobaczą Boga, to łaska z nieba. Przejmowanie 
się sobą to zawsze będzie jakaś pycha, fałszywa pokora. Żyj. Bądź 
sobą. Bądź wolny. Jeśli będą cię krytykowali, nie szkodzi, to też
ci dobrze zrobi. Nie musisz się tym tak przejmować - odpowie-

posty?". Odpowiedziały: „My nie jadamy ani nie pijamy". „Czu 
wania?". Odrzekły: „My nie śpimy!". „Życie pustelnicze?". Odparły:

-

„My sami mieszkamy na pustelni". Więc co was wypędza? Odpo 
wiedziały: „Nic nas pokonać nie może oprócz pokory".

-

Ja, mhm
- Kiedyś w czasie kongresu ewangelizacji staliśmy pod jednym z
warszawskich kościołów. Franciszkanin Piotr Odój zaczął przed
stawiać mnie większemu gronu nieznanych mi ludzi - opowiada

-

Karol Sobczyk, lider krakowskiej wspólnoty Głos na Pustyni. -
Opowiadał o mnie w samych superlatywach. W pewnym momencie 
nie wytrzymałem i brutalnie mu przerwałem: „Stop. Już wystarczy”. 
I wtedy wziął mnie na bok i powiedział: „Jeszcze dziś wieczorem 
muszę z tobą porozmawiać”. Wieczorem poszliśmy na spacer, a o. 
Piotr powiedział: „Karol, jeszcze raz przerwiesz mi, jak będę o tobie 
mówił, to już nigdy nie powiem o tobie żadnego dobrego słowa”. 
Widzę, że istotą pokornej służby nie jest to, by myśleć o sobie lepiej 
czy gorzej, ale by myśleć o sobie rzadziej - podsumowuje Sobczyk.

Podobną sytuację widziałem przed laty na targach muzycz
nych w Krakowie. Przy stoliczku kilku znanych muzyków chrze
ścijan podpisywało swe płyty. Jeden z nich wzbraniał się: „Nie 
wiem, czy dawać na krążkach autografy. Czy to nie pycha? Prze
cież wszystko, co robimy, jest jedynie dla chwały Bożej”. Siedzący 
obok niego znany jazzman, łobuzersko uśmiechnął się: „Wszystko 
dla chwały Bożej? A może jednak przestaniemy oszukiwać tych 
ludzi?”. I zaczął podpisywać płyty. Spodobała mi się ta riposta.

-

-

Wiecie, jak po śląsku brzmi zwrot: „Wysłuchałem pana uważnie, 
ale muszę stwierdzić, że zachowam na ten temat własny pogląd”? 
To krótkie: „Ja, mhm”. Tak właśnie brzmiała ta odpowiedź. Pełna 
pychy? Mniej pokorna? Nie! Szczera do bólu.

Bóg zna nasze serca i nie robią na Nim wrażenia przypudro
wane pobożne deklaracje bez pokrycia. Pokora jest stanięciem 
w prawdzie i nie ma nic wspólnego z ostentacyjnym przeprasza
niem za to, że się żyje. Nie chodzi o to, by chować się wstydliwie 
za sceną, zerkając od czasu do czasu zza kurtyny, ale by wyjść na 
środek, stanąć w świetle reflektorów i oddać chwałę Temu, który 
postawił Cię w tym miejscu. By stanąć w miejscu, w jakim umie
ścił nas Bóg. - Skromność i pokora czasami są zgodą na dany

-

-

-

nam jeszcze przez Boga czas i ten kawałek gruntu pod stopami 
do zagospodarowania - nie ma wątpliwości o. Michał Zioło. - I
zgodą na najzwyklejszy stan uczuć, w dolnej strefie stanów śred 
nich, bo wtedy najwięcej do nas dociera.

-

Nie przejmuj się sobą
Co to znaczy być pokornym? - spytałem przed laty ks. Kazi-

dział. Dokładnie to samo podpowiadała założycielka Małych 
Sióstr Jezusa s. Magdalena Hutin: „Nie dbajcie o to, by zajmować 
ostatnie miejsca. Dbajcie o miłość”.
- Czy jako małe siostry chcemy zajmować ostatnie miejsce? Nie.

Nie da się. Zajął je już Jezus - dopowiada s. Zosia, mała siostra 
Jezusa. - Każdego dnia stajesz się małym. To naprawdę daje radość,
pokój! Wbrew pozorom to właśnie małość daje poczucie bezpie 
czeństwa, uczy zaufania. Jeżeli jestem kimś, uważam, że sporo 
potrafię, to po co mi Pan Bóg? Co innego, gdy czuję się Jego małym

-

dzieckiem. Wtedy Mu ufam. To miejsce spotkania z Najwyższym, 
który schodzi do naszej niskości. Takie mam doświadczenie. Bóg 
przychodzi słaby, w ciszy, niemocy. Staje przed nami nieśmiały, 
niezwykle pokorny.

Melduję posłusznie
Pokora. Czy da się ją zmierzyć? Zważyć? Abraham Joshua Heschel, 
żydowski teolog i filozof, bez owijania w bawełnę przestrzegał: 

„Pokora gaśnie z chwilą, gdy zaczynamy być jej świadomi”. Jej
wymiernym znakiem jest (znów bardzo niepopularne słowo) posłu -
szeństwo. - Jest kapitalny tekst w „Dzienniczku” św. Faustyny,
mówiący o duchowym bezpieczeństwie postawy posłuszeństwa
- opowiada ks. Jan Reczek, ceniony rekolekcjonista. - „Szatan
może się okrywać nawet płaszczem pokory, ale płaszcza posłu 
szeństwa nie umie na siebie naciągnąć” (Dz. 939). Diabeł nie

-

pojmie i nie ścierpi posłuszeństwa. Może wślizgnąć się w każdą
postawę, ale gdzie posłuszeństwo, tam go nie ma. Dlatego zacho-
wanie tej drogi jest zawsze bezpieczne. Kto we wspólnocie 
Kościoła zachowa Jezusową uległość, pozostanie narzędziem
Boga. Może zostać skrzywdzony lub źle potraktowany, ale pozo 
stanie cały czas w świetle Ducha Świętego. Nie oddali się od

-

Boga, co więcej, Pan Bóg na pewno daną sytuacją się posłuży i 
wyprowadzi z niej nowe dobro”.

Święty Benedykt w swej Regule pisał: „Najprzedniejszym 
stopniem pokory jest bezzwłoczne posłuszeństwo. Osiągnęli go ci, 
którzy, gdy tylko przełożony wyda jakieś polecenie, nie zwlekają 
ani chwili z jego wykonaniem tak, jak gdyby sam Bóg rozkazywał”.

Czyste szaleństwo
Od kilku miesięcy jeden fragment Biblii nie daje mi spokoju. 
Pierwsza Księga Samuela opisuje uciekającego przed Saulem 
młodziutkiego Dawida. Pokornego, namaszczonego przez Pana 
pasterza, wziętego od owczych betlejemskich zagród. „Dawid 
dotarł do króla Akisza. Słudzy Akisza mówili: »Czy to nie Dawid, 
król ziemi? Czy to nie ten, któremu śpiewano wśród pląsów: Pobił
Saul tysiące, a Dawid dziesiątki tysięcy?«”. Jaka była reakcja 
pasterza? „Dawid zaczął udawać wobec nich szalonego, doko-
nywać wśród nich nierozumnych czynności: tłukł rękami w skrzydła 
bramy i pozwalał ślinie spływać na brodę. I rzekł Akisz do swych 
poddanych: Widzicie człowieka szalonego. Po co sprowadziliście 
mi go tutaj?”

Znam historyczny kontekst i wiem, że Dawid nie chciał być 
rozpoznany. Bardzo dotyka mnie jednak inna rzecz: ten człowiek 
(jedyny, o którym Biblia mówi, że był „według Bożego serca”) 
wolał udawać psychicznie chorego niż słyszeć, że jest „królem 
ziemi”. Doskonale wiedział, Kto jest królem ziemi i Komu należy 
oddać chwałę.

Najlepszą (teoretyczną, więc całkowicie bezbolesną) lekcją
pokory jest lektura żywotów świętych. ciąg dalszy na str. 11
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Zamyślenia ze Świętymi

Św. Augustyn - adwent czas radości
ks. Grzegorz Jaśkiewicz

Ludzie pragną radości. Stąd obchodzi się hucznie liczne święta, jubileusze (iubilate-radujcie się), rocznice, dlatego ludzie chodzą 
na koncerty, przeróżne imprezy i zawody. Spotkanie z drugim człowiekiem, czy ludźmi, winno być też radością. W starożytnej 
Grecji pozdrawiano się przecież słowem caRe - Raduj się! Odpowiedź brzmiała: raduj się i ty!

nie daadość to rzeczywistość, której Rsię wyrazić słowami, podobnie jak nie
opisze się zapachu kawy. Nie mniej należy 
ją przybliżać, zwłaszcza w okresie Adwentu, 
aby inni mogli jej zakosztować. Wiele osób 
zewnętrznie okazuje radość, podczas gdy 
wewnątrz panuje u nich smutek. Czasem jest 
też odwrotnie. Smutek nie świadczy dobrze 
o chrześcijaninie. Kiedyś był traktowany 
przez mnichów, jako ósmy grzech główny.

Poznanie prawdziwej radości, jej podstaw 
i zasad, które należy rozwijać wewnątrz, 
powinno prowadzić do wyrażania jej na 
zewnątrz.

Wg św. Augustyna (354- 430), Bóg Ojciec
jest dawcą radości. On jest naszym szczę
ściem i celem ostatecznym. Z tej prawdy

-
doskonałość, Jego przymioty i wszystko, co jednakże nie można im się oddać całko-

mamy czerpać zachętę do radości. Cel ma styczność z Bogiem, powinno w duszach wicie, gdyż: Ten, kto całą swoją radość i całe
nadprzyrodzony narzuca nam obowiązek miłujących Go wzbudzać radość.
radości. Mówią o nim słowa natchnione 
autora Psalmów oraz Enarrationes in

swoje szczęście pokłada w jedzeniu, piciu,
Biskup z Hippony powtarzając słowa pożyciu z żoną, kupowaniu, sprzedawaniu, 

Psalmu: «Sprawiedliwi weselcie się w używaniu tego świata, to i taki jest wolny
Psalmos czyli Objaśnienia Psalmów, napi- Panu», tłumaczył jak należy się radować: od utrapień, ale poza arką. Biada takiemu 
sane przez tego Wielkiego Doktora Kościoła. Weselcie się sprawiedliwi, nie w sobie, podczas potopu. Natomiast każdy, kto je 
Dzieło to jest przedmiotem analiz zawar- ponieważ to nie wasze, ale w Panu (Obj. czy pije, czy cokolwiek bądź czyni, wszystko
tych w niniejszym artykule. W kontekście Ps 32/1/l).
słów Psalmisty: Służcie Panu z weselem,

czyni na chwałę Bożą, to, chociaż w spra-
Wynika stąd, że nie powinniśmy poszu- wach doczesnych spadnie na niego jakiś

św. Augustyn napisał: (.^) A co tu na ziemi? kiwać radości dla niej samej, czy dla smutek, płacze w taki sposób, żeby pełen 
Czy żadnej radości? Jeśli żadnej radości, to własnego dobrego samopoczucia, czy też wewnętrznej nadziei weselił się. Jeżeli zaś 
żadnego wykrzykiwania z radości, jakże to: zadowolenia osobistego. To by oznaczało, spotka go jakaś radość z powodu rzeczy 
«Wykrzykuj radośnie cała ziemio?» Oczy- iż poszukujemy Boga dla przyjemności, jaką światowych, raduje się w taki sposób, żeby
wiście jest i tutaj radość. Przez nadzieję Jego obecność sprawia w duszach naszych, wewnętrznie w duchu lękał się i żeby całko-
życia przyszłego kosztuje się tego, czym tam a nie przede wszystkim dla Niego samego. wicie nie oddał się radości powodującej
będziemy nasyceni, (Obj. Ps 99, 8). Mamy weselić się w Panu i zachęcać do zepsucie, ani też nie poddawał przeciw-

Zdaniem Pasterza Hippony winniśmy tej radości innych. Przyczyniamy się wtedy ności przygniatającej, to, bowiem znaczy 
się weselić, wpatrzeni przez wiarę w to, co do pomnożenia chwały Bożej i wzrostu płakać, niejako nie płacząc i radować się 
nas czeka i co Bóg nam zgotował. O tym naszej radości. Konkretne wskazówki, aby jakbyśmy się nie radowali (Obj. Ps 147, 4).
mówi cały okres adwentu. Motywem naszej w każdej chwili móc żyć prawdziwą rado- Radości czysto naturalne i zmysłowe,
radości, jak wynika z przytoczonego tekstu ścią, św. Augustyn zawarł w słowach:... jeżeli o których pisał św. Augustyn, mogłyby 
jest nasze przeznaczenie do celu nadprzyro- może zyskałeś swego przyjaciela, który doprowadzić do zniszczenia człowieka. 
dzonego. Ono wzbudza radość tu, na ziemi, chciał ciebie zwieść, a tyś go do Kościoła Chrześcijanin powinien według powyższej
w duszach miłujących Boga, a więc u spra- przyprowadził; jeżeli może nie wiadomo, wypowiedzi bać się powodzenia i zwią-
wiedliwych (por. Katechizm Kościoła Kato- dlaczego przeciwnik twój zionący gniewem, zanej z nim radości zmysłowej i naturalnej, 
lickiego, p. 1821). Radość ta winna się obja- odrzuciwszy tę złość stał się łagodnym, a radować powinien się z przeciwności.
wiać na zewnątrz, do czego zresztą zachę
cają słowa Psalmu: „A Twoi czciciele niech

-

się radują!” (Ps 132, 9). W innym miejscu powody do wesela. Bo i z czego będziemy

uznał Boga i nie szczeka przeciwko tobie, Ten cytat podsumowuje wypowiedzi św. 
ale razem z tobą woła przeciwko złu: oto Augustyna zachęcające do radości. Jasno

mówi autor Psalmów: „Cieszcie się spra 
wiedliwi i weselcie się w Panu, wszyscy

ukazał, że jeśli człowiek jest wypełniony

o prawym sercu, wznoście radosne okrzyki!” 85, 16).

się radować, jeśli nie z tego? Albo, jakie są wewnętrznym weselem, to nie załamią go 
inne nasze radości, jeśli nie te? (Obj. Ps smutki i łzy, wypływające ze spraw docze-

(Ps 32, 11). Nasze radości, winny objąć całe życie
snych. Jeżeli zaś mu się w życiu wiedzie, 
to nie może oddać się radościom ziemskim

Objaśniając z kolei słowa Psalmu: Spra- człowieka, nie wyłączając rozrywek, muzyki, wiedząc, że szczęściem jest właśnie nic 
wiedliwi weselcie się w Panu, św. Augu- śpiewu, wszystkich czynności zgodnych innego, jak radowanie się w dążeniu ku 
styn stwierdził: Niesprawiedliwi cieszą się z prawem Bożym. Szczególnie zaś powin- Bogu, radowanie się Nim, radowanie się
światem. Po skończeniu świata zakończy się niśmy się radować z takich okoliczności jak
też radość niesprawiedliwych. Natomiast z nawrócenia bliźniego, bądź też z wewnętrz- 
sprawiedliwi radują się w Panu, ponieważ nego szczęścia ludzi, bo wtedy przyczyną

ze względu na Niego.
Radości ziemskie, podobnie jak dobra 

materialne, są darem Bożym i same w sobie
dopóki On trwa, dotąd też trwać będzie naszego wesela jest radość duchowa - dobro są dobre, ale należy się posługiwać nimi
radość sprawiedliwych. (Obj. Ps 32/2/1). nadprzyrodzone innych. Możemy też korzy- tak, żeby nie utrudniały pochodu ku warto-

Radość sprawiedliwych będzie trwać bez stać z naturalnych i zmysłowych radości, ściom duchowym. Radości nasze powinny
końca, ponieważ Pan jest wieczny. Bóg, Jego z których często emanuje radość duchowa, wychwalać Boga i zbliżać nas do Niego. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Krzyżówka z... przestrogą proponuje: MDz
Poziomo: A-1. Okres poprzedzający Święto Bożego Narodzenia. 
B-7. Rodzaj ćwiczebnego granatu ręcznego. C-1. Babcia mówiła,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

że to on „przynosi dzieci . D-7. Ostra i zaraźliwa choroba przeI_ A 8

wodu pokarmowego. E-1. Ptak, który wtórnie w wyniku ewolucji 
utracił zdolność lotu. F-5. Awiacja współcześnie. H-1. Jadwiga 

... (1898_1971 ),sławna polska aktorka /od 1939 do 1970 w USA/. 
I-8. Rodzaj podatku od obrotu brutto. J-1. Przenośna zasłona.

B

C 11 1

7

K-8. Ożyny inaczej. L-1. Denis ... (1713_1784), filozof i ency _
klopedysta okresu Oświecenia, autor „Jacques le Fataliste et 
son martre . Ł-8. Imitacja jakiegoś przedmiotu.
Pionowo: 1-A. Dawniej kazalnica a dzisiaj? 2-G. Zdolność 
wczuwania się w stan wewnętrzny drugiej osoby. 3-A. Silny, 
porywisty wiatr. 4-G. Pozostałość, resztka. 5-A. Stolica
włoskiego regionu Kampania /zobaczyć to miasto i umrzeć —

napisał Goethe/. 6-E. Główny uczestnik korridy. 8-A. Dział 
techniki zajmujący sie budową maszyn. 9-H. Znak graficzny 
służący wyróżnieniu sylaby w wyrazie. 10-A. Schowek pod 
sufitem. 11 -H. Antonim niziny. 12-A. Zebranie zespołu zwołane 
w celu udzielenia instrukcji przez zwierzchnika. 13-H. Utwór
literacki ośmieszający i piętnujący wady ludzkie. □

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 18 utworzą 
rozwiązanie.
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Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 37/2016: „Byłem kim jesteś - będziesz kim jestem”. Poziomo: śmierć, cmentarz, wyraz, bratki, 
Artemida, kojot, lepra, alibi, dusza, tytan, wiara, staje, legat, skakanki, retusz, próba, oczytana, prorok. Pionowo: lodowisko, morze,
posiadacz, enter, amarant, ćwik, kraj, lipa, czat, grób, trap, nietakt, tętno, animistka, Jasło, zbawienie. □

Maryja - dar Boga dla człowieka ciąg dalszy ze str. 5 Mam nadzieję, że pomogłem ci, drogi Czytelniku Głosu Kato _
Maryja uczy nas drogi Boga. Drogi, na której zaczynamy odbierać lickiego, odkryć piękno Boga i cel twojego życia. Zdaję sobie 
i nadawać na tych samych falach, co Bóg. Drogi, która oczyszcza sprawę, że słowa poruszają serca, ale zmienia je tylko Bóg. Tylko 
nasz wzrok, słuch, serce i mowę. Drogi, na której podporządkowane Pan może zmienić twoje życie, tylko Bóg może wyprostować twoje 
są Bogu nasze plany, marzenia, decyzje i czyny. Drogi, którą prze_ ścieżki, tylko Bóg może zmienić śmietnisko twojego serca w piękny 
szła razem z Józefem. A Ty? Masz odwagę wyruszyć w taką podróż? pałac. To właśnie chce czynić, ale przez ręce Maryi. Nie bój się
Masz odwagę zacząć żyć inaczej? Masz odwagę oddać swoje życie? wziąć Jej pod dach swojego domu. Nie bój się wziąć do ręki róża_

Maryja i Józef są w Królestwie Bożym, gdzie panuje miłość, niec. Nie bój się stracić czasu na tę relację, bo od niej może zależeć 
pokój, radość, wolność i sprawiedliwość. Przecież tego wszyst_ twoja wieczność. Esencją naszego rozważania niech będą słowa, 
kiego pragniesz! Ciągle tego szukasz! Cały czas za tym tęsknisz! których autora niestety nie znam: „Gdy nosisz różaniec, szatana 
Biegniesz, a jednak cały czas jesteś biedny. Ile czasu potrzebujesz, boli głowa. Kiedy używasz go, on upada. Kiedy widzi on jak się
aby zrozumieć, że Bóg i tylko Bóg jest w stanie zaspokoić wszystkie modlisz, mdleje”. 
twoje pragnienia.

Głos wokół sportu 1X1

□
ks. Paweł Głowik

Bogdan Usowicz
K 18 kolejka ekstraklasy: Legia - Wisła We Francji Grosicki zdobył piękną bramkę Kanadyjczykami. Artur Waś zajął też 3 miejI _
Płock 2:2, Termalica Nieciecza - Zagłę_ w meczu z Saint_Etienne. sce indywidualnie na 500 m.
bie Lubin 0:1, Wisła Kraków - Lechia 3:0, © Reprezentacja Polski w składzie: Żyła, © Koszykarki Wisły Can_Pack Kraków 
Piast - Korona 1:0, Śląsk Wrocław - Pogoń Stoch, Kubacki, Kot wygrała drużynowy wygrały z węgierskim Uni Gyor 91:61 
Szczecin 1:1, Jagiellonia - Lech Poznań 2:1, konkurs Pucharu Świata w niemieckim Klin

I_

I _ I _
Cracovia - Górnik Łęczna 1:1, Ruch - Arka genthal. Polacy pokonali Niemców i AustriaI _

w meczu 4. kolejki grupy A Euroligi. To pierw
sze zwycięstwo mistrzyń Polski w rozgryw-I _

2:1. Nowym liderem jest Jagiellonia. Lechia ków. W konkursie indywidualnym Kot i Stoch kach. Koszykarki CCC Polkowice przegrały 
jest druga, a trzecia Termalica. Tabelę zamy_ zajęli miejsca 4 i 5. Wygrał Słoweniec Prevc. z hiszpańskim Perfumerias Avenida Sala-
kają Ruch i Górnik Łęczna. K Polska przegrała w szwedzkim Kristian manka 60:81 w 4 meczu grupy B Euroligi.
© Słowacja, broniąca tytułu Szwecja stad z Francją 22:31 w pierwszym meczu © Południowoamerykańska Konfederacja 
oraz Anglia będą rywalami Polski w grupie grupy B turnieju finałowego mistrzostw Piłki Nożnej przyznała Puchar Ameryki Płd.
A piłkarskich mistrzostw Europy do lat 21. Europy piłkarek ręcznych. drużynie Chapecoense. Takie rozwiązanie
Zostaną one rozegrane w naszym kraju w © Piłkarze ręczni Orlen Wisły Płock sensa_ zaproponował jego finałowy rywal _kolum
czerwcu 2017 r.
© Polacy za granicą. Teodorczyk nie

cyjnie zremisowali na wyjeździe z THW bijski zespół Atletico Nacional, jako gest 
Kiel 24:24 w meczu 9. kolejki Ligi Mistrzów, solidarności po katastrofie lotniczej, w której

przestaje zadziwiać, a jego skuteczność Z kolei Vive Tauron Kielce pokonało w tej zginęła większa część ekipy z Brazylii.
spowodowała, że jest w tej chwili najbar_ samej kolejce Vardar Skopje 27:24 i w grupie © Amerykanka Diggins wygrała bieg na
dziej bramkostrzelnym zawodnikiem lig B awansowało na pierwsze miejsce w tabeli. 5 km techniką dowolną w zawodach PŚ
europejskich (13 goli w belgijskiej lidze). Do © Bródka, Niedźwiedzki i Szymański zajęli w Lillehammer. Kowalczyk była 53. Polka
formy wraca Lewandowski, który w meczu 
z FC Mainz strzelił 2 gole. Bramkę dla
Borusii Dortmund strzelił także Piszczek. kim w Astanie. Wygrali Japończycy, przed

3 miejsce w wyścigu drużynowym w zawo_ odpadła w ćwierćfinale sprintu techniką 
dach Pucharu Świata w łyżwiarstwie szyb_ klasyczną i zajęła 19 miejsce w biegu na 

dochodzenia na 10 km. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Notation et politique
Ou comment lOpposition dijoncte.

’agence americaine de notation Stan
dard & Poor’s, qui fait la pluie et le beau 

temps sur les marches financiers - parfois 
au detriment des Etats ou des entreprises -, 
vient de publier sa notation pour la Pologne. 
Celle-ci ne bouge pas et reste fixee a BBB+, 
au niveau auquel elle avait ete baissee au 
debut de l’annee 2016.

En janvier, cette baisse avait fait du bruit 
dans le landerneau politique polonais. L’op- 
position setait rejouie un peu trop fort de 
cette decision defavorable au pays. De son 
cote, le gouvernement, qui venait de s’ins- 
taller, ne comprenait pas cette sanction et la 
considerait comme une decision purement 
politique, pilotee par l’ancienne majorite qui 
avait ete battue aux elections. Le contexte 
etait particulierement virulent avec des 
liberaux agites au possible qui n’acceptaient 
pas leurs defaites et qui avaient entraine les 
institutions europeennes a s’immiscer dans 
les affaires interieures de la Pologne. La 
Commission avait mis notre pays « sous 
surveillance » et le Parlement avait organise 
un « debat » special sur notre democratie. 
Tout cela manipule par des Schetyna et des 
Petru en interne, acoquines a des Verhofstadt 
yehements en exteme. Le contexte politique 
etait tres agite et la turbulence que le pays 
traversait a pu inciter Standard & Poor’s a 
considerer que la Pologne devenait moins 
sure. La baisse de la notation etait en outre 
assortie d’une perspective negative. A noter 
que les deux autres agences qui comptent 
sur le marche, Moody’s et Fitch Ratings, 
n’avaient quant a elles pas juge utile de 
modifier leurs notes, ce qui confirmait bien 
le caractere politique de la decision de leur 
concurrente.

Depuis cette epoque, beaucoup d’eau a 

coule sous les ponts de Varsovie, le gouver- 
nement est reste stable, il s’est attele a la tache 
pour reformer le pays comme il l’avait promis, 
il continue de « tracer son sillon calmement » 
selon l’expression devenue celebre, et la catas- 
trophe annoncee n’a pas eu lieu, notre pays 
a accueilli le sommet de l’OTAN et les JMJ. 
De son cote, l’opposition s’essouffle a force de 
s’epoumoner sans resultat. Standard & Poor’s 
a donc du considerer que la zone de pertur- 
bation etait passee et que les institutions 
financieres polonaises, notamment la banque 
centrale (NBP), netaient pas menacees dans 
leur independance par la nouvelle equipe 
au pouvoir depuis un an. D’ou la decision 
d’assortir la note conservee d’une perspective 
stable. Si l’agence a diminue l’estimation de 
l’augmentation du PIB a +3,0 % pour 2016, 
elle preyoit pour les annees a venir une acce- 
leration du rythme de la croissance - +3,3 
% en 2017 —, dopee notamment par une 
augmentation de la consommation. Et si le 
deficit budgetaire baisse plus rapidement que 
preyu ou si l’endettement du pays diminue de 
faęon significative, cela creera des conditions 
favorables a un relevement de la note.

Il va sans dire que la recente publication 
de Standard & Poor’s ne va pas dans le sens 
de l’opposition et des media qui lui sont 
associes. A chaque fois, ces gens esperent 
une baisse de la notation et une perspective 
negatiye pour l’avenir. Ils attendent toujours 
que l’equipe au pouyoir se fasse taper sur les 
doigts. Et a chaque fois, c’est la deception, 
comme cela avait ete le cas quand les deux 
autres agences n’ayaient pas bouge leurs 
notes ni change les perspectiyes, restees 
stables. Toutes ces notes, memes si elles ne 
sont pas essentielles pour la bonne marche 
des choses, ont une influence notamment sur 

le cours de la monnaie. En janvier dernier, 
la baisse appliquee par Standard & Poor’s 
avait affaibli le złoty de quelques groszy face 
a l’euro et au dollar. De meme, en avril, le 
cours avait encore baisse avant la publication 
de Moody’s, mais la cause en etait l’hysterie 
irresponsable de l’opposition. Cette derniere 
n’arrete pas de « peter les plombs » depuis 
un an. C’est vraiment l’opposition la plus 
bete du monde.

En bref
Quand la consommation va, tout va ? L’ins- 
titut de la statistique (GUS) a publie son 
enquete mensuelle sur le moral des menages. 
Il en ressort que l’indicateur de synthese, 
mesurant la confiance actuelle des consom- 
mateurs polonais, est en hausse de 1,3 point 
en novembre par rapport a octobre. C’est une 
bonne nouvelle meme si en valeur absolue il 
est encore negatif (-2,4 %), ce qui veut dire 
que le nombre de consommateurs pessimistes 
est plus eleve que celui des consommateurs 
optimistes. On en n’est toutefois plus aux 

-30 % que l’on avait connus dans le passe. De 
meme, les Polonais voient l’avenir plus en 
rose avec un indicateur toujours negatif, affi- 
chant -5,4 %, mais augmentant de 4,9 points. 
Le moral s’ameliore et on considere qu’il va 
encore s’ameliorer. Le GUS precise que c’est 
le meilleur resultat de ces vingt dernieres 
annees. Au sein de l’indicateur, seul le poste 
des achats importants est en diminution, ce 
qui voudrait dire que les consommateurs ne 
sont pas encore prets a effectuer de grosses 
depenses. Mais cela arrivera bien un jour. 
La confiance des consommateurs, c’est une 
demande accrue de biens et de services a 
laquelle les entreprises doivent repondre 
par une augmentation de l’offre. Accroitre 
Toffre, c’est plus d’investissements et d’em- 
bauche, ce qui va doper la croissance. Tout 
cela dans une vision keynesienne des choses 
de l’economie ! □

W pokorze ciąg dalszy ze str. 8
By uniknąć sławy i podziwu, święci ucie

kali się do podobnych metod jak Dawid 
wyjaśnia o. Augustyn Polanowski. — Święty

—

Filip Neri zachowywał się tak jak Dawid 
przez całe życie. W 1544 r., w rzymskich 
katakumbach św. Sebastiana, które były dla 
niego wyjątkowo drogim miejscem modlitwy, 
wydarzył się nadprzyrodzony epizod. W 
czasie modlitwy Filip doświadczył prze
nikliwej i przerażającej radości. Było to 
uczucie tak mocne, że sprawiło powięk-

-

-
szenie jego serca i złamanie dwóch żeber, 
które od tej pory już do końca jego dni pozo-
stały zniekształcone. Miał w sobie taki żar, 
że musiał chodzić z rozpiętą sutanną i spał, 
nawet zimą, przy otwartym oknie. By nie 
stać się przedmiotem podziwu, ubierał się 
dziwacznie, wzbudzając śmiech ludzi na 
ulicy. Wiele razy wystawiał się świadomie 

na pośmiewisko, by ukryć w sobie obecność 
Ducha Świętego. Dokonywał wielu śmiesz
nych i upokarzających czynów, byle tylko 
nie okrzyknięto go wielkim!

Nie ma wody na pustyni
Adwent to czas wołania na pustyni: „Przy 
gotujcie drogę, prostujcie ścieżki”. Na prze 
łomie III i IV wieku pojawił się w egipskim

-
-

chrześcijaństwie potężny pustelniczy ruch. 
Obejmował dziesiątki tysięcy mężczyzn, 
którzy porzucali swe domy, by na pustyni 
spędzić resztę życia. Sam na sam z Bogiem. 
Ojcowie Pustyni zgodnie podkreślali, że 
punktem wyjścia do rozmowy o pokorze jest 
doświadczenie własnej grzeszności. To boli. 
Bardzo. Ale to zrównanie z ziemią, wołanie 
z poziomu wiązania rzemyków u sandałów, 
jest konieczne, by prosić o pomoc z góry — 
przypominali eremici.

„Wolę człowieka grzesznego, który 
wie, że zgrzeszył, i pokutuje niż czło
wieka, który nie zgrzeszył i uważa się 
za żyjącego sprawiedliwie — mawiał 
abba Sarmata. „Jeśli człowiek nie jest 
przekonany w sercu, że jest grzeszni
kiem, to Bóg go nie wysłuchuje” — dopo
wiadał stanowczo abba Mojżesz. „Gdy 
cię chwalą, powinieneś pomyśleć o 
swoich grzechach i uznać, że takich 
słów nie jesteś godzien” — podpowiadał 
abba Jakub, a czwarty z pustelników, 
abba Antoni, podsumowywał: „Nikt nie 
może wejść do królestwa niebieskiego 
nie wypróbowany. Kiedyś zobaczyłem 
wszystkie sidła nieprzyjaciela rozpo
starte na ziemi, jęknąłem i powiedziałem: 
»A któż im się wymknie?«. I usłyszałem
głos mówiący do mnie: »Pokora«”. □

Marcin Jakimowicz (Gość Niedzielny)

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Castryczna” lewica
Minister ekologii Segolene Royal była jedynym, poza greckim premierem Tsiprasem, 
przedstawicielem rządu kraju Unii Europejskiej, który poleciał do Hawany 
żegnać Fidela Castro.

dziła, że „dzięki Fidelowi Castro, Kubań- „użytecznych idiotów” urzekał „romanty

„
cypacji”. Ostatecznie na zwołanym przez

oyal, która jest ważną działaczką fran- alistów. Dla wielu byłych stalinistów stał Melenchona wiecu pod pomnikiem BolivaraRcuskiej Partii Socjalistycznej stwier- się powiewem rewolucyjnej świeżości, a w VIII dzielnicy Paryża zjawiło się ok... 200

czycy odzyskali swoje terytorium, życie zmem” rewolucji. Francuska lewica potra- oni flagi Kuby i... Związku Sowieckiego.
i przeznaczenie”. Wskazała na inspiro -
wanie się przez komunistycznego dyk- Pol-Potem, więc tym bardziej brodaty odmiany choroby lewicowości. Nostalgię
tatora rewolucją francuską. Minister palacz cygar nadawał się na ich piesz 
mówiła też o dezinformacji i o tym, że na czonego celebrytę.
wyspie panuje „wolność religijna i wol -
ność sumienia”. Zakwestionowała nawet wojny prowadziła rozrywkowe audycje (ta od małżeństw homoseksualnych) i b.
istnienie na Kubie więźniów politycznych 
(„nie dostała takiej listy”).

Chociaż francuska lewica niemal od etapy fascynacji Sowietami, maoistami, a
zawsze fascynowała się kubańską rewo-
lucją i braćmi Castro, to wypowiedzi Royal zresztą gościem. Kawiarniana lewica z charyzmie. Obecnie krytykuje, co prawda 
pokazują, że pomimo zmieniającego się dzielnicy łacińskiej zachwycała się Castro „łamanie praw człowieka” na wyspie, ale i
świata, owej fascynacji trudno się pozbyć. i Che Guevarą.

Socjalistyczny prezydent Francois 
Hollande zachował jednak dużo więcej była już francuska pierwsza dama Danielle (chodzi mu rzecz jasna o Batistę). Dla
ostrożności, niż jego była konkubina 
Royal. Po śmierci Fidela Castro mówił o 
odejściu „wcielenia nadziei, ale i rozcza 
rowań kubańskiej rewolucji”. Jak na socja

-
-

listę słowa dość wyważone i zwracano którego uważała
uwagę, że głowa francuskiego państwa 
bierze w swojej kalkulacji politycznej pod jak tabuny innych lewicowców, zakładała a dziś polityk związany z Marine Le Pen, 
uwagę zmiany zachodzące w USA (wybór końskie okulary, by nie widzieć zbrodni, Gilbert Collard mówił wprost — „jednego
Donalda Trumpa) i chce zachować pewien niewydolności ekonomicznej systemu i zbrodniarza mniej”. Przy tej okazji przypo
dystans wobec Kuby. Hollande przy okazji rzeczywistej sytuacji Kubańczyków. Na mniano także, że francuska lewica nigdy nie 
apelował jednak i o zniesienie z tej okazji pytanie dziennikarza — czy na Kubie są rozliczyła się z popierania różnych reżimów,
reszty sankcji wobec reżimu, a trzeba więźniowie polityczni? — odpowiedziała, a np. sowieckie archiwa w Moskwie skry 
dodać, że w czerwcu 2015 r. był pierw- podobnie jak Seolene Royal — nie wiem. wają nadal wiele wstydliwych dla tej
szym zachodnim przywódcą, który składał Dla niej liczył się przede wszystkim „rewo- formacji kart.
oficjalną wizytę w Hawanie, gdzie dostąpił lucyjny humanizm” rewolucji Fidela Castro.
także zaszczytu odwiedzenia w szpitalu 
Fidela Castro. Podróż Hollande’a miała 
pomóc w otwarciu negocjacji amerykań -
sko-kubańskich. Rok później Raul Castro śmierci Castro obowiązuje wersja „umiar
odwiedził Paryż.

W zmienionej sytuacji politycznej 
Hollande nie wybrał się na pogrzeb 

„ostatniego rewolucjonisty”, ale posłał pozostałych polityków lewicy słychać było
tam swojego osobistego przedstawiciela, same zachwyty. I Sekretarz Partii Komu
b. przewodniczącego Senatu Jean-Pierre 
Bela i właśnie minister ekologii Segolene oświadczył, że „żegnamy człowieka, który
Royal. Na francuskiej Martynice opusz- poświęcił całe swoje życie walce z amery
czono do połowy flagi.

Śmierć Fidela Castro budzi nad 
Sekwaną lewicowe upiory. Dla odcho- 
dzącego „pokolenia 68” był on wielkim mikrofonem nad odejściem „największej 
bohaterem i przez długie lata zapład- postaci historycznej XX wieku”. Szef grupy
niał wyobraźnię lewicowych intelektu

-

fiła się zachwycać Stalinem, Mao, a nawet

Simone de Beauvoir, która w czasie PS. Była minister sprawiedliwości Taubira

w kolaboracyjnym radio Vichy, po 1945
roku związała się z komunistami. Miała towym „gigancie polityki”. Lang, który

w końcu i rewolucyjną Kubą, gdzie bywała tam z Fidelem, opowiadał o jego niezwykłej

Jeszcze w połowie lat 90-tych ub. wieku, „wyzwoliciela ludu z opresji spekulantów”

Mitterand uważała Castro za ikonę socja -
lizmu i twierdziła, że „na Kubie osiągnięto
summum tego, co może dokonać socjalizm”. usprawiedliwiający „ludową sprawiedli 
Danielle była wielbicielką Fidela Castro, wość” i mordowanie ludzi.

też za swojego przyjaciela. Podobnie raczej problemu prawica. Były socjalista,

Czasy się zmieniły, ale epigoni tego 
kierunku myślenia we Francji pozostali. O 
ile w szeregach Partii Socjalistycznej, po 

-
kowanie pozytywnej” wizji dokonań jej 
lidera - z podkreśleniem „błędów i wypa 
czeń” (łamanie praw człowieka), to wśród 

-

-
nistów Francuskich (PCF) Pierre Laurent 

-
kańskim imperializmem o godność swojego 
narodu”. Były gensek PCF Robert Hue z 
kolei prawie się popłakał przed radiowym 

parlamentarnej komunistów Andre Chas -
saigne stwierdził, że może i na Kubie 
panuje „reżim autorytarny”, ale ma on 
poparcie „całego narodu”, a dodatkowo 
należy pamiętać o kontekście, w którym 
przyszło działać Fidelowi Castro (ataki 
imperialistów).

Lider Frontu Lewicy i kandydat tej partii 
na prezydenta Jean-Luc Melenchon, nie 
tylko osobiście składał kondolencje w 
ambasadzie Kuby, ale zaczął też bredzić

Bogdan Dobosz na twitterze o „wzniesionej w niebo szabli
Bolivara” i wezwał do zapalania zniczy oraz 
składania kwiatów pod pomnikiem tego
rewolucjonisty, by uczcić śmierć Castro —

„przywódcy ruchu humanistycznej eman -

osób. Poza kwiatami i zniczami przynieśli

Melenchon to przypadek skrajnej 

za minioną epoką można było dostrzec 
jednak i u kilku polityków lewego skrzydła 

minister kultury Lang mówili o świa -

odwiedził Kubę w 1982 r. i spotkał się 

dla „równowagi” mówi o roli Castro jako 

marksisty „spekulant” to epitet dosadny 
i zapewne wg Langa i jemu podobnych

-

Z kwalifikacją historyczną Castro nie ma

-

-

□

Miss Polski

u

mejszą uznana

4

J \l została dwudzLestoletnia Pau
lina Maziarz.

Mierząca 176 cm wzrostu Maziarz 
pochodzi ze Zwolenia i jest studentką 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow-
skiej w Lublinie. □
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Tak umiera Europa!
Francuski sąd walczy z figurą Maryi!

W Zachodniej Europie trwa w najlepsze zacieranie pamięci 
o jej chrześcijańskich korzeniach. Francuski sąd nakazał

usunięcie posągu Maryi Dziewicy, bo to „publiczne ekspono 
wanie symboli religijnych”.

-

Francja zaciera skutecznie wszelkie ślady bycia w przeszłości 
„córą Kościoła” i wypiera się swoich chrześcijańskich korzeni, 
tak jak robi to niemal cała Zachodnia Europa.

Francuski sąd wydał wyrok, który nakazuje usunięcie figury 
Maryi Dziewicy z miasteczka Publier. Posąg musi zostać zdemon
towany, ponieważ we Francji niedozwolone jest eksponowanie 
symboli religijnych w miejscach publicznych.

-

Francja takimi gestami jeszcze bardziej wspiera ekspansjęBurmistrz miasteczka postanowił, że figura Maryi zostanie
przeniesiona na teren prywatnej posesji. Władze Publier mają islamu w Europie, którego wyznawcy w zachodniej części Starego 
na to 3 miesiące. Jeśli wyrok nie zostanie wykonany według Kontynentu żyją jakby na specjalnych prawach, a właściwie
określonych ustaleń, miasto zapłaci karę 100 euro dziennie. poza prawem. Niestety, zamiast o „najstarszej córze Kościoła”,

Posąg Maryi Dziewicy znajduje się w pięknej lokalizacji, nad trzeba będzie zacząć mówić o „najmłodszej córze islamu”. □
brzegiem Jeziora Genewskiego. http://telewizjarepublika.pl

Ale twardzielka z niej Poniedziałek, 2 grudnia, Julcia umówiła się ze swoją 
babcią, że będą chodzić na roraty.

Myślę sobie, kurczę, w życiu nie wstanie o 6. rano (Msza 
o 6.45). No i co ?

Budzę moją córeńkę, a ona - oczy nieprzytomne, głos mamro- ■ . . ■ I aa I . ■ ■ .. I -* a
tliwy, gesty nieskoordynowane. Ale twardzielka z niej.

Odpędza resztki snu, żegna się z cieplutką podusią i podnosi 
się z łóżka. Szkoda mi jej. I tak troszkę jestem zła, że takich 
symbolicznych Rorat dla dzieci nie ma na przykład o 17.

Ale później, gdy opowiadały jak ładnie wygląda okolica 
kościoła, łezka zakręciła mi się w oku.

Wczesny poranek, ciemno jeszcze, a nagle pojawiają się migaI -
jące punkciki, jak świetliki w noc świętojańską. To ludzie - duzi 
i mali - niosą w rękach zapalone świece roratnie.

I tak dziwna radość wstępuje w serce, i to oczekiwanie na 
Święta staje się takie radosne. □

Kto z internetem wojuje... Jan Kciuk

W czasach słusznie minionych rządów koalicji PO-PSL dochodziło do przypadków wykorzystywania aparatu państwa do 
walki z przeciwnikami politycznymi. Jedną z głośniejszych tego typu akcji był najazd na mieszkanie twórcy portalu „anty- 
Komor”. Historia się powtarza, z tym, że we... Francji.

M edia społecznościowe zaczynają odgrywać coraz większą 
rolę w wyborach w poszczególnych krajach. Polska, Brexit,

wybory w USA dostarczają na to najlepszych dowodów.
Nic dziwnego, że tradycyjne elity polityczne dostrzegły to zagro 

żenie i próbują z nim walczyć. Problem w tym, że używanie „trady 
cyjnych” metod jest nie tylko mało skuteczne, ale naraża często 
mocodawców takich akcji na... śmieszność.

Paryska policja przeprowadziła spektakularną akcję zatrzy 

-
-

-
mania samochodu z napisem „Hollande - dymisja” na Porte de 
Passy. Samochód otoczyło 4 policjantów na motocyklach, później 
pojawiło się jeszcze około 30 funkcjonariuszy i zablokowano ruch 
na ulicy. Kierowca został zatrzymany pod zarzutem... „zniewagi 
prezydenta”! Jego auto zostało wywiezione na policyjny parking, 
a on sam trafił na komisariat.

Kierowcą samochodu był David van Hemelryck, założyciel portalu internetu. Efekt, jak zwykle, w tego typu zdarzeniach - odwrotny
internetowego o nazwie „Hollande do dymisji”. Wymyślanie motywu 
rekwizycji samochodu trwało ok. 2 godzin. W czasie przesłuchania niem dymisji Hollande’a, bo kto z internetem wojuje...
prokuratura nie za bardzo wiedziała jak zakwalifikować „przestęp 
stwo” Van Hemelrycka. Ostatecznie uznano, że była to „nielegalna

-

reklama”. Po kolejnych dwóch godzinach kierowca został... zwolniony. na drugą kadencję.

f

Zatrzymanie jego samochodu zostało sfilmowane i trafiło do

od zamierzonego. Nastąpił wzrost podpisów pod petycją z żąda

No może w tym wypadku nie ma bezpośredniego „przełożenia”, 
ale fakt pozostaje faktem - Hollande zrezygnował z kandydowania

□

http://www.glos-katolicki.eu
http://telewizjarepublika.pl
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Wykluczeni u Papieża
„Proszę, abyście wybaczyli nam, wszystkie te sytuacje, kiedy
chrześcijanie w obliczu ubogiego czy ubóstwa odwracali 
wzrok w inną stronę. Wybaczcie!”.
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skierowanymi jakby specjalnie do nich, jak również wzruszenia 
z bycia na wyciągnięcie ręki obok Głowy Kościoła.

Msza święta była ważnym elementem każdego dnia rekolekcji.
Oprócz Eucharystii, braliśmy udział w modlitwach, konferen -
cjach i słuchaliśmy świadectw. Wzruszającym momentem była 
modlitwa przy grobie „naszego” świętego papieża Jana Pawła II.

W drugim dniu pobytu w Rzymie odbyła się uroczysta procesjaTymi słowami Papież Franciszek zwrócił się do wiernych
zebranych w watykańskiej Auli Pawła VI, na zakończenie różańcowa z lampionami, do Bazyliki św. Pawła za Murami.

Roku Miłosierdzia. Kardynał Lyonu Philippe Barbarin wygłosił kerygmat, który
Na uroczyste obchody przyjechali do Rzymu z całego świata w niezwykły sposób dotykał naszych serc. Tak przygotowani, 

ludzie wykluczeni, znajdujący się w trudnej sytuacji, bezdomni. mogliśmy odnowić dusze w sakramencie pokuty oraz adorować
Dwóch podopiecznych naszego, polskiego stowarzyszenia Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie.

Pomost-Passerelle z Paryża, wraz z opiekunem, dzięki finan Ostatnia Msza święta i Anioł Pański z Papieżem FranciszI

sowej pomocy stowarzyszenia Fratello oraz Polskiej Misji kiem domknęły te duchowe rekolekcje oraz były ostatnim etapem 
Katolickiej we Francjii i jej Księdza Rektora, mogło wziąć naszego pobytu w Rzymie”.
udział w trzydniowych Europejskich Rekolekcjach Radości i Całe to nasze pielgrzymowanie i słowa Papieża to przypo-
Miłości. Ten, mimo że zaledwie trzydniowy pobyt (od 11 do mnienie dla wszystkich o duchowym, chrześcijańskim obowiązku 
13 listopada) był bogaty zarówno w wydarzenia, jak i niesa- jaki każdy człowiek ma wobec swojego bliźniego, zwłaszcza
mowite emocje z nimi związane. tego, który z bardzo różnych powodów znalazł się w trudnej, a

„Na początku pielgrzymki mieliśmy okazję wziąć udział w często nawet marginalnej, dramatycznej sytuacji życiowej. Słowa 
Mszy świętej w przepięknej Bazylice św. Jana na Lateranie, Papieża, który od początku swojego pontyfikatu stawia ubogich
która to Eucharystia była duchowym wstępem naszego piel-
grzymowania. Wczesnym rankiem następnego dnia, wraz z siły na kolejne dni. 
podopiecznymi, udaliśmy się na spotkanie z Ojcem Świętym

w centrum swojego nauczania, wlewają w serca nadzieję, dając

- podczas audiencji, w auli Pawła VI. W swoich słowach Fran-

□
Rzym - Mediolan - Paryż 

Wioletta
ciszek z miłością i pokorą... przepraszał, prosił o przebaczenie, 
błogosławił i ściskał nasze dłonie. Podkreślił, że to właśnie Spotkania Stowarzyszenia Pomost odbywają się w parafii
bezdomni są przypomnieniem przesłania Ewangelii - prze- polskiej Wniebowzięcia NMP w Paryżu w każdą środę o godz. 
słania o „potrzebie tworzenia ubogiego Kościoła dla ubogich”. 19. Informacje o stowarzyszeniu na stronie internetowej: http://
Podopieczni nie kryli szczególnego wzruszenia słowami Papieża www.pomost-passerelle.org/ □

http://www.pomost-passerelle.org/
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Jubileuszowa Pielgrzymka do Rzymu ks. prał. Krystian Gawron

Piękne wydarzenia Jubileuszu Bożego Miłosierdzia w roku 2016 uwieńczyła Narodowa Pielgrzymka Polaków 
do Wiecznego Miasta w dniach 20-23 października.

olonia semper fidelis» stanęła u przed egzekucją. Opodal - Bazylika św. wstańców - fundatorów Polskiej Misji «Pstóp Świętego Piotra, by w 1050 Marka, gdzie zredagował on swoją Ewan- Katolickiej we Francji i jej pierwszych
rocznicę Chrztu potwierdzić swoją wierność. gelię i kościół Imienia Maryi - papieskie rektorów w XIX w. Po obiedzie - kościół:
W wieniec wdzięczności zostały włączone votum wdzięczności za Wiktorię Wiedeńską. św Piotra o okowach, ze słynną rzeźbą 
Światowe Dni Młodzieży w Krakowie. Po obiedzie - Bazylika św. Piotra na Mojżesza - dzieło Michała Anioła, rzut

Pośród ponad siedmiu tysięcy Polaków Watykanie - miejsce spoczynku Księcia oka na Kolesseum, kościół św. Praksedy
ze wszystkich diecezji w Polsce nie zabrakło Apostołów! Z ręką na sercu «Wyznanie z relikwiami Męczenników z czasów
przedstawicieli Polskiej Emigracji z wielu Wiary». Wrażenie niezapomniane - także Nerona i przede wszystkim kościół św.
krajów świata. Polonię Francuską repre- przed kolumną «Maryi Matki Kościoła» Pudensa i Pudencjany, gdzie św. Piotr
zentowało 50 osób, do których dołączyło w kaplicy św. Papieży Leonów! Miejsce mieszkał i urzędował przez 25 lat swojego
także 3 Rodaków z Genewy. dwóch ostatnich Soborów. Długa chwila pobytu w Rzymie. Wspólna Msza św.

Udając się do Rzymun Polacy z Francji modlitwy przy grobie św. Jana Pawła Pielgrzymki Narodowej w Bazylice
poszerzyli program Pielgrzymki, bo wylą- II. Taki początek był mocnym wejściem Santa Maria Maggiore, z kazaniem ks.
dowali we Włoszech już 17- października w Rzym chrześcijański. Wróciliśmy tam Abpa Marka Jędraszewskiego, wiceprze-
w Neapolu. nazajutrz - by choć z daleka ulec urokowi wodniczącego Konferencji Episkopatu

Stąd udaliśmy się najpierw na Monte Audiencji Środowej, w której uczestniczyło Polski. Po zwiedzeniu Bazyliki, przed 
Cassino, żeby wkład Polski w dziedzictwo około stu tysięcy ludzi z całego świata: Cudownym Obrazem Matki Bożej (jak
Starego Kontynentu podkreślić u św. Bene- doświadczenie katolickości. Po wstępnych podaje tradycja) namalowanej podobnie
dykta - Patrona Europy. Podczas Mszy św. zakupach, długi spacer: Via Conciliazione, jak Obraz Jasnogórski przez św. Łukasza
na cmentarzu polskich żołnierzy dziękowa - Most Anioła, Panteon. Tuż obok - słynna Ewangelistę. Chwila modlitwy i zawie-
liśmy za odzyskaną wolność, gotowi przyjąć «Tazza d’Oro» z najlepszą kawą w Rzymie. rzenia opiece Matki Bożej naszej Polskiej
za nią odpowiedzialność, zwłaszcza wobec Obiad w «Pizzeria» prowadzonej przez Misji Katolickiej we Francji.
najmłodszego pokolenia na emigracji. typową rodzinę włoską (dziadek, babcia,

W Rzymie zamieszkaliśmy w gościnnym ojciec, matka, zięć, córka i wnuki) dał nam
W piątek Msza Jubileuszowa w Bazy-

lice św. Jana na Lateranie - «katedrze
domu Księży Salezjanów. Od razu stwier- wgląd w to, jak radzą sobie Rzymianie wszystkich katedr i kościele kościołów
dziliśmy, że język polski dało się tu słyszeć dzisiaj. Potem Ołtarz Pokoju (Ara Pacis), całego świata». Był to dzień bodaj najdłuż
wszędzie. Nawet kelnerzy, podając cappu- grób Cezara Augusta, Via Condotti, «Hotel szego spaceru po Wiecznym Mieście ze 
cino, chwalili się, że zdołali opanować nasz d’Inguilterra», gdzie Sienkiewicz napisał względu na strajk miejskiej komunikacji. 
język! Pierwszą Eucharystię w Wiecznym «Quo Vadis». Caffe El Greco - poetów (Via Conservatori, Piazza Navona, kościół 
Mieście sprawowaliśmy w polskim kościele i artystów, Piazza di Spagna, słynna św. Andrzeja della Vale, Largo Argentina, 
św. Stanisława - historycznym Centrum Fontanna di Trevi, Biblicum i Uniwersytet kościół św. Katarzyny - patronki Włoch,
Duszpasterstwa Polonijnego. Złożyliśmy Gregoriański (powstały dzięki kard. Ledó- Montecitorio - Parlament Italii, Via del
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wizytę Ks. Arcybiskupowi Szczepanowi chowskiemu). Tutaj Daria Wójcik zasiadła Corso, kolumna Marka Aureliusza) Na
Wesołemu, który obchodził 90- urodziny. za katedrą w auli wykładowej. Na koniec wspólnym obiedzie gościliśmy Rektora

Założenia programu były następujące: pałac Odescalchi - gdzie Sobieska mogła PMK, ks. Bogusława Brzysia. Potem:
Rzym starożytny, Rzym chrześcijański, rezydować ze swoimi 198 paniami dworu. Baptysterium, Santa Scala i katedra - San
Rzym polonijny. Od razu weszliśmy na Od czwartku włączyliśmy się już w Giovanni in Laterano. Tutaj kazanie głosił
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Kapitol ze słynną wilczycą Remusa i Romu
lusa, Ara Coeli, Forum Romanum. Szcze- południem - słynny kosciół «Qua Vadis» Polak. Bazylika pełna. Śpiew, animo 
gólne wrażenie zrobiło jednak na wszyst- i katakumby św. Sebastiana - o tyle dla wany przez młodzież ze ŚDM w Krakowie.

-

-

program Pielgrzymki Narodowej. Przed Prymas Polski, Ks. Arcybiskup Wojciech
-

i katakumby św. Sebastiana - o tyle dla
kich Więzienie Mamertyńskie, gdzie św. nas ważne, że to właśnie tu byli powstańcy Radość tysięcy Polaków była iście jubi-
Piotr i Paweł spędzili ostatni czas życia listopadowi założyli Zakon Zmartwych leuszowa. ciąg dalszy na str. 18-

http://www.glos-katolicki.eu
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Obchody Święta Niepodległości w Dunkierce
Narodowe Święto Niepodległości - najważniejsze polskie święto państwowe, obchodzone co roku 11 listopada, na pamiątkę 
odzyskaniaprzez naszą Ojczyznę niepodległości w 1918 r.

W dniu 11 listopada 1918 r. marszałek francuski Ferdinand 
Foch w imieniu państw sprzymierzonych podyktował

delegacji niemieckiej warunki zakończenia działań wojen -
nych. Niemcy podpisały rozejm. Było to w wagonie kolejowym 
w lasku niedaleko Compiegne pod Paryżem. W ten sposób
zakończyła się I wojna światowa. Brały w niej udział 33 pań-

w Dunkierce, ojciec Władysław Dobroć wspomniał w homilii 
o szeroko pojętej wolności, która jest jednym z fundamentów
polskiego społeczeństwa, obok pamięci, świadomości tożsa -
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stwa; w czasie jej trwania zmobilizowano 70 milionów ludzi, 10
milionów poniosło śmierć, a prawie 20 milionów zostało ran 
nych. Upadły 3 cesarstwa, zniszczono dorobek, na który pra 
cowały całe pokolenia. Po wojnie zawarto nowe traktaty poko

-
-
-

jowe, zmieniły się granice państwowe oraz formy rządów. Był 
to przełomowy moment nie tylko w dziejach całej Europy, ale i 
Polski, gdyż Polska odzyskała wolność po 123 latach zaborów.

Z okazji rocznicy, w piątek 11 listopada br. odprawiona 
została uroczysta Msza święta w kościele polskim w Dunkierce, 
którą celebrował ksiądz Władysław Dobroć.

Oprócz Polonii i przedstawicieli organizacji polonijnych, 
wzięła w niej udział delegacja z Polski, jak również polscy 
pracownicy zatrudnieni w stoczni w Dunkierce. Nie brakowało 
wiernych Francuzów, którzy z racji... sympatycznego księdza 
w Dunkierce oraz grupy Polonii, przybyli, aby wspólnie się
modlić do Pana Boga. Do francuskiego miasta portowego przy 
byli również mieszkańcy okolicznych miejscowości, a najlicz

-

niejsza grupa reprezentowała rybacki port Boulogne sur Mer. 
W wypełnionym do ostatniego miejsca polskim kościele

mości i wartości. Cytując papieża Franciszka i prezydenta RP 
Dudę, mówił o wolności, jako o wielkim darze, nad którym trzeba 
się pochylać i dbać, bo nie jest dany raz na zawsze. Polacy, 
pomimo 123 lat niewoli, żyli wolnością ducha, budowali ją w 
oparciu w wartości, takie jak umiłowanie Pana Boga, Ojczyzny
i drugiego człowieka. Dzień 11 listopada 1918 r. był przeło-
mowym momentem zrywów wolnościowych w dziejach Europy, 
na skutek których Polska odzyskała niepodległość. Dzień 11 
listopada ustanowiono świętem narodowym dopiero ustawą z
kwietnia 1937 r., czyli prawie 20 lat po odzyskaniu niepodle 
głości. Do czasu wybuchu II wojny światowej święto obcho

-
-

dzono tylko dwa razy - w roku 1937 i 1938. W latach 1939-1944
- podczas okupacji hitlerowskiej - oficjalne lub jawne święto-
wanie, podobnie jak i każde inne przejawy polskości, było oczy -
wiście niemożliwe. Powstała II Rzeczpospolita, na której czele
stanął marszałek Józef Piłsudski. W roku 1945 władze komu -
nistyczne świętem państwowym uczyniły dzień 22 lipca - datę
podpisania Manifestu PKWN. Cztery pokolenia czekały, piąte 
doczekało się Narodowego Święta Niepodległości przywróco-
nego dnia 11 listopada. Po upadku ustroju socjalistycznego w 
Polsce, w 1989 r., Sejm odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej
restytuował dzień 11 listopada jako Narodowe Święto Niepod-
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ległości. Dzień ten staje się dla wielu osób lekcją patriotyzmu i Mikulak z towarzystwa Chrystusowego, pracujący w Rouvroy, 
historii i podobnie jak we Francji jest dniem wolnym od pracy. który jest aktualnie księdzem polskim w parafii od 1- września
Francja obchodzi główne uroczystości święta z udziałem najwyż 
szych władz państwowych w Paryżu, jak również w innych więk 
szych miastach.

2015 r., posługuje także w parafii francuskiej. Licznie zgro -
madzona Polonia zorganizowała i przyrządziła z własnych 
środków wspólny obiad. Duży udział, sponsorując imprezę,

Fakty historyczne związane ze świętem zostały przekazane miał pan Leszek ze Szczecina, który już od 11 lat udziela się 
przez proboszcza Dunkierki, aby kolejne pokolenia mieszkające społecznie, i wspiera systematycznie Polonię w Dunkierce.
na obczyźnie jak i rdzenni Francuzi znali prawdę, jaką prze- Kilka rodzin polskich zamieszkałych w Dunkierce pomagało
chodziło państwo polskie w ostatnich trzech wiekach. Nasza jako wolontariusze w przygotowaniu wspaniałego polskiego 
niepodległa Ojczyzna weszła poprzez chrzest w 966 r. w trzecie posiłku. Niczego nie brakowało w tak wielkim święcie. We 
tysiąclecie dziejów chrześcijaństwa. Powierzmy Bożej opatrz- wspaniałej, podniosłej atmosferze wykonano polskie pieśni

'2 
W

ności nasz naród, naszą wolność, nasze dzieje i naszą przy 
szłość. Idźmy polskimi drogami, drogami naszych ojców ku przy 
szłości z Chrystusem, w nawiązaniu do obchodów 1050 rocz 
nicy Chrztu Polski i wejścia naszego kraju w obszar europej 
skiej kultury chrześcijańskiej.

-
-

-

pod dyrekcją i przy akompaniamencie pani Jadwigi Woźniak.
Ponad stuosobowa grupa i około dwadzieścioro dzieci wspa-
niale spędzali wspólny czas w radosnym i tanecznym nastroju 
do późnych godzin wieczornych.

Patriotyzm we Francji ożywiały też spotkania rodzinne i
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Wśród Polonii żyjącej w północnej Francji można podzi- przyjacielskie rozmowy przy stole, pogawędki, a także polskie
wiać ducha patriotyzmu mieszkających tu Polaków. Działa 
jące organizacje polonijne wiele razy wspierały Polaków żyją

-
-

piosenki i pieśni śpiewane... ku pokrzepieniu serc. Wiele pamiąt-
kowych zdjęć (które są do odbioru) wykonał pan Dariusz z

cych na obczyźnie i podtrzymywały wśród Polonii tradycyjne Lęborka, a część z nich zostanie zamieszczona na stronie inter 
wartości. Po Mszy świętej, licznie zgromadzona Polonia udała netowej naszej parafii w Dunkierce.

-
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się pod pomnik błogosławionego Księdza Jerzego Popiełuszki 
w Dunkierce w celu złożenia kwiatów i oddania hołdu zamor
dowanemu przez władze komunistyczne PRL kapłanowi.

Następnie polscy wierni udali się na cmentarz w Dunkierce,

Mile spędzone chwile tak szybko przeminęły, że już pomy 
ślano o kolejnych obchodach Święta Niepodległości, za rok.

-

Wcześniej planowane są inne spotkania: spotkanie opłat-
kowe ma się odbyć w dniu 29 stycznia w Boulogne sur Mer.

aby złożyć kwiaty poległym polskim żołnierzom walczącym o Polonia organizująca tę tradycyjną uroczystość zaprasza 
wolność, przy czym koncentrowano się najbardziej na przypo- wszystkich Polaków do wzięcia w niej udziału. Również jest 
mnieniu sukcesów militarnych Polaków. Po częściach oficjal- planowane spotkanie w dniu Święta Narodowego a zarazem
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nych wszyscy udali się na wspólny posiłek zorganizowany z święta Matki Bożej Królowej Polski - 3 maja, po przypada -
okazji obchodów święta 11 Listopada.

Do grona uczestników zaproszony został również ks. Tomasz
jącym 2 maja Dniu Polonii i Polaków za Granicą. □

Konrad Profus
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Jubileuszowa Pielgrzymka ciąg dalszy ze str. 15
Równie pięknie wypadła sobota. Pojechaliśmy nawet do Tre 
Fontane - miejsca ścięcia św. Pawła. To tu w zamurowanej celi 
św. Bernard wypracował koncepcję wypraw krzyżowych, by 
wyzwalać miejsca święte w Ziemi Pana Jezusa. Mieści się tu 
generalat Małych Sióstr Błogosławionego Charles de Foucaut. 
W parku przy Tre Fontane miały miejsce w 1950 r. objawienia 
potwierdzające Wniebowzięcie Matki Bożej z duszą i z ciałem 
do nieba - dzisiaj najmłodsze sanktuarium maryjne Rzymu. 
Kazanie w wypełnionej (ogromnej, pięcionawowej) Bazylice św.
Pawła wygłosił Ks. Arcybiskup Stanisław Gądecki, Przewod -
niczący KEP. W każdej zresztą jubileuszowej koncelebrze brało [

n

udział ok.30 polskich biskupów i kilkuset księży. Potem auto -
karem udaliśmy się jeszcze na Awentyn, by wzrokiem ogarnąć

Chryste króluj, Chryste zwyciężaj!
Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, to święto tytularne kapłanów i braci z Towarzystwa Chrystusowego oraz 
Sióstr Misjonarek Chrystusa Króla.

'Z 
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Jako Chrystusowcy, jako zakonna wspólnota, jako hufiec 
i przyboczna straż Chrystusa Króla, chcemy mieć swój 

udział w owym budowaniu królestwa Bożego, chcemy stoczyć 
duchowy bój o wychodźcze dusze, by żadna na obczyźnie się 
nie zagubiła. Jednocześnie pragniemy poddać się pod słodkie

w naszym życiu rodzinnym i zawodowym, w nauce i odpo-
czynku^ Natomiast we francuskiej parafii St Joseph en Haute
Deule do obchodów ku czci Chrystusa Króla włączono przy 
padający w tę nredzlelę Journee Nationale du Secours Catho

-
-

panowanie Chrystusa i budować Jego królestwo na ziemi: kró 
lestwo prawdy i życia, świętości i łaski, królestwo sprawie 
dliwości, miłości i pokoju. Zatem prosimy Was, drodzy Przy

-
-
-
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jaciele i Czytelnicy GK, o modlitewne wsparcie, by Chrystus, 
nasz Król i Zbawiciel, udzielał swojej łaski i błogosławieństwa.

W różnorodny sposób przeżywaliśmy to święto w naszych 
wspólnotach domowych, formacyjnych, parafialnych zarówno 
w kraju, jak i na emigracji. Kilka migawek z obchodów tego 
święta w naszej francusko-hiszpańskiej prowincji poniżej 
przedstawiamy^

lique (obchodzi 70. rocznicę istnienia) oraz antycypowano święto 
patronki muzyki kościelnej. Lokalny oddział Secours Catholique 
(z Harnes) wraz z katechetami, dziećmi i muzycznym zespołem 
(którego członkom dziękowano za muzyczne towarzyszenie 
w czasie Eucharystii) przygotował liturgię Mszy sprawowanej 
w kaplicy St. Anne w Harnes (http://www.paroisse-saint-joseph. 
fr/index.php/galerie-photos...

Rouvroy-Mericourt parafia St Joseph en Haute Deule
W polonijnych wspólnotach w Rouvroy i w Mericourt, po komunii, 
wybrzmiał Akt przyjęcia Chrystusa za Króla i Pana, poparty 
gromkim śpiewem ku Jego czci. Można by rzec, że słowa hymnu 

„Chrystus Wodzem^” i współczesnej piosenki „Jesteś Królem^” 
to swoiste Amen - niech się stanie królowanie Twoje, Chryste, 
Saint-Denis

Polonijna wspólnota La Ricamarie - Beaulieu Roche la Moliere
Liturgię Mszy św. w kościele St. Joseph w Beaulieu Roche la 
Moliere ubogacił miejscowy chór parafialny, by uczcić swoją 
Patronkę, św. Cecylię (http://www.ricamarie.parafia.info.pl/...

Polonia z Saint Denis
Wspólnota polonijna z Saint Denis gościła ks. Roberta Młynar-
czyka, kapłana archidiecezji krakowskiej, który pomagał młodym 
tutejszej diecezji i ich duszpasterzom w czasie Światowych Dni
Młodzieży w Krakowie. Jego wizyta była związana ze spotka-

Boże Narodzenie w Aulnay-sous-Bois i Le Blanc Mesnil
program duszpasterski

Wigilia Bożego Narodzenia:
Pasterki: 24 grudnia - Le Blanc Mesnil, godz. 22.30.
Aulnay-sous-Bois, godz. 24.00.

Uroczystość Bożego Narodzenia - 25 grudnia:
- Le Blanc Mesnil, godz. 8.00 - Aulnay, godz. 9.30 i 18.00.

Uroczystość św. Szczepana - 26 grudnia:
- Le Blanc Mesnil, godz. 8.00 oraz - Aulnay, godz. 9.30 i 18.00.

http://www.paroisse-saint-joseph
http://www.ricamarie.parafia.info.pl/
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Patatyn, Circo Mssimo, Bazylikę św. Anzelma, gdzie kształcił 
się św. Wojciech - Patron Polski. I jeszcze, przez dziurkę od

>* klucza, kuriozalny widok na kopułę Bazyliki św. Piotra.
W niedzielę 23- października Mszę dziękczynną odprawi-

.f,-:

liśmy w Salesianum. Poświęcenie dewocjonaliów. Pakowanie. 
Wyjazd na Plac św. Piotra na «Anioł Pański» z Ojcem Świętym.

1^1

Jego Błogosławieństwo i_ na lotnisko Fiumicino. Pielgrzym 
kowy maraton nikogo nie zamęczył, chociaż wszyscy «odczu 
liśmy go w nogach».

-
-
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Pozostaję wdzięczny wszystkim uczestnikom Pielgrzymki za 
udział w tej Wielkiej Jubileuszowej Przygodzie, za entuzjazm,
ducha modlitwy, współpracę i za wspaniałą atmosferę. □

ks. prał. Krystian Gawron - Przewodnik 
(fot. J. Samocki)

niem podsumowującym ŚDM i przypomniała piękne wydarzenia Info za: www.emigracja.episkopat.pl i www.emigracja.chry -
tamtych niezapomnianych lipcowych dni. stusowcy.pl
Ks. Robert, który jest wikariuszem parafii Narodzenia św. Jana
Chrzciciela w Choczni, rodzinnej parafii ks. Zbigniewa Wcisło Dzień skupienia i wspólnotowe świętowanie^
SChr, miejscowego duszpasterza, przewodniczył Eucharystii 22 listopada, po uroczystościach, spotkaliśmy się na Dniu 
dla Polonii i poprowadził nabożeństwo z Aktem Przyjęcia skupienia oraz wspólnotowym świętowaniu w domu Polskiej
Chrystusa za Króla i Pana.

Walencja

Misji Katolickiej w La Ferte-sous-Jouarre. Prowadzący nasz 
Dzień skupienia, ks. Krzysztof Antoń SChr, proboszcz parafii 
Chrystusa Króla w Stargardzie podjął wiele wątków, które

'Z 
w

W parafii MB Różańcowej w Walencji, siedzibie PMK w Hisz- mają pomóc w pięknym przeżywaniu powołania. 
panii odbyła się uroczysta Msza św. koncelebrowana przez A były to refleksje o radości w życiu zakonnym i kapłańskim, 
koordynatora PMK, Chrystusowca, ks. Czesława Pielę, zapro- (co pięknie ujmuje znane i często powtarzane zdanie kard. 
szonego ks. prowincjała polskiej prowincji Misjonarzy Klare- Augusta Hlonda, „by świętość nasza była jasna, pogodna
tynów i miejscowego proboszcza ks. Jose Polo Clemente. i radosna”), o potrzebie nieustannego budowania wspól-
Uroczystość nawiązywała do wydarzeń, które miały miejsce noty (by, tak jak mówił Założyciel, nie było między nami
w Ojczyźnie - Jubileusz 1050-Lecia Chrztu Polski, Nadzwy - dali i byśmy stanowili jedno), o potrzebie ciągłego pytania
czajny Rok Miłosierdzia oraz Jubileuszowy Akt Przyjęcia Jezusa Boga: „czego chcesz od nas Panie?” oraz poszukiwania na
za Króla i Pana. Zbiegła się ona również ze świętem patro- nie odpowiedzi - poszukiwania i wypełniania Jego woli
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nalnym Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej. w codzienności. Ufamy, że ów swoisty rachunek sumienia 
Podczas Mszy odnowione zostały przyrzeczenia chrzcielne, z ascetycznej konferencji i mszalnej homilii, chwile indywi 
zakończone procesją wiernych do chrzcielnicy. Po Komunii św., dualnej modlitwy przed Najświętszym Sakramentem, zakoń

-
-

przed Najświętszym Sakramentem, odczytany został Jubile 
uszowy Akt Przyjęcia Jezusa za Króla i Pana.

- czone wspólnym odmówieniem Aktu Przyjęcia Chrystusa za 
Króla i Pana, w końcu uroczysta Msza św. i braterska agapa

Zwieńczeniem uroczystości było braterskie spotkanie Polaków zaowocują jeszcze większą gorliwością apostolską, by słowa 
mieszkających w Walencji i okolicach, odśpiewanie hymnu naro- zakonnego hymnu, który wspólnie odśpiewaliśmy, nieustannie
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dowego, projekcja filmu «Dajcie nam księdza» oraz symboliczne realizowały się w naszym życiu i duszpasterskim posługi-
podzielenie się chlebem, specjalnie upieczonym na tę okazję. waniu. □

La Ferte-sous-Jouarre

Jasełka i Gwiazdka w Argenteuil
Szkoła Polska im. Marii Curie-Skłodowskiej w Argenteuil 
oraz Rada Para fialnaprzy kościele św. Bernadetty serdecznie 
zapraszają na: Jasełka i Gwiazdkę szkolną

W programie: Jasełka w wykonaniu dzieci z grup kateche 
tycznych; tańce folklorystyczne w wykonaniu dziecięcej grupy

I

„Motylki”; przedstawienie gwiazdkowe w wykonaniu dzieci ze 
szkoły polskiej; występ zespołu „WICI”; loteria. Św. Mikołaj 
obdaruje wszystkie dzieci słodyczami a w barze będzie można

15 stycznia 2017 r. o godz.15, w sali Jean Vllar, 9, Bd. Heloise, nabyć polskie ciasta, pączki i napoje. e-mail:contact@polonia-ar-
w Argenteuil. genteuil.com; www.polonia-argenteuil.com Zapraszamy!

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.emigracja.episkopat.pl
http://www.emigracja.chry
stusowcy.pl
genteuil.com
http://www.polonia-argenteuil.com
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domy polskiej misji KATpLICK^j^^RANCJ^
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BOŻE NARODZENIE W LA FERTE SOUS JOUARRE, W LOURDES I NA KORSYCE 

Domy PMK we Francji zapraszają pod swój dach, aby spędzić Święta Bożego Narodzenia - jak w Polsce.

Będzie Wigilia i dzielenie się opłatkiem, Pasterka i śpiewnie kolęd Dzieciątku Jezus, tradycyj
ne potrawy i rodzinna atmosfera. W dzień Bożego Narodzenia zapraszamy na uroczystą Mszę 
św. i świąteczny obiad.

Ceny jak w roku ubiegłym! Bliższe informacje i zapisy:
- La La Ferte sous Jouarre - email: ; tel. 01 60 22 03 76;pmk.laferte@free.fr
- Lourdes: ; tel: 05 62 42 08 75;pmk-lourdes@club-internet.fr
- Korsyka: mshcorse@yahoo.jr; tel: 04 95 33 28 29.
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• DEMENAGEMENT - TRANSPORT - AUTOLAWETA 

PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU
Tel. 06 30 40 49 49
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Bal Sylwe
31 grudnia od 2

gOprasza naj

estro'
o00 do 500 rano

Dammarie Les Lys-L’espace NINO FERRER Place Paul Bert 
Gra zespół „AGNES”
Wstęp 90 € od osoby^W cenie bilętuiś! 
Rezerwacja płatna do 20 grudnia^016

i !ZI nu.

k tel. 0610253051M6.6745,27.00;.martab^acq@t-ai|!ci
co 
co

SKLEP INTERNETOWY - www.baltyk.fr Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

wędliny
biały ser

wódka
Piwa

ogórki
marynowane
wyroby 
cukiernicze

i wiele innych produktów 
Zapraszamy

od Poniedziałku do Soboty od 1000 do 1900 

w Czwartki od 1200 do 2000

St-Germain-en-Laye - 2,, rue d’Hennemont
tel. 01 30 61 40 59 | e-mail: baltyk@orange.fr | www.baltyk.fr

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

DENTYLIS 
www.dentylis.fr

Akceptujemy CMU, AME. 
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 0-1.41.13.45.05
IS boulogne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

cS" 
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI -
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 
TEL. 01 45 88 58 60 

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, 

ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

WISAMI SWOI
/ Polskie sklepy spożywcze!!!

/ NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 
ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:
NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

I- RER B - AULNAY SOUS BOIS
e-mail: sami.swoi@onet.pl

94200IVRY SUR SEINE
44, RUE LENINE 

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE

l
- Naprawa komputerów, 
instalowanie prograMÓw, 
wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

!ri

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach)

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku <
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

li
- TŁUMACZENIA -

Stanisław Bocianowski - dr Prawa

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68;

e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 O.
O

" - Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sff.fr

Spotkanie opłatkowe ,,Radia Maryja'n
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża w Paryżu organizuuje 21 
i 22 styczeń 2017 r. spotkanie opłatkowe „Radia Maryja", na 
któreprzyjadą goście z radia w Toruniu.

W dniu 21 stycznia spotkanie odbędzie się w salkach parafial
nych kościoła polskiego Wniebowzięcia NMP (na Concorde) 

w Paryżu - 263 bis, rue Saint Honore. Rozpoczniemy je Mszą św. 
o godz. 18.30. Udział w kosztach 15 € od osoby.

Drugie spotkanie odbędzie się 22 stycznia, o godz. 12.30 w 

paryskim Domu Kombatanta (I piętro) - 20, rue Legendre (M.: 
VLllLers lub Malesherbes). Rozpocznie się ono Mszą św. o godz. 
11., odprawianą w krypcie kościoła St-Charles de Monceau (22 
bis, rue Legendre, obok Domu SPK). Udział w kosztach 35€ od 
osoby (z obiadem). Ilość miejsc ograniczona.

Zgłoszenia proszę przesyłać listowne, wraz z czekiem na adres: 
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża, 221, rue de BellevLlle, 75019 
Paris lub dokonać rezerwacji telefonicznie - p. Maria Jolanta Dźwi-
gała - 06 12 19 79 13, mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@hotmaLl. 
fr lub p. Helena Skrzypek - 06 95 09 52 86 (10 stycznia 2017). □
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Czuwajcie więc, bo nie wiecie, w którym dniu Pan wasz przyjdzie. (Mt 24, 42)

Roraty w kościele polskim „na Concorde” 
iepowtarzalny adwentowy klimat tworzą zapalanie specjalnej świecy ozdobionej białą 
między innymi Roraty. Warto wybrać się wstęgą (roratki), umieszczanej w pobliżu 

na nie. Szczególnej wymowy nabierają wów- ołtarza jedynie w Adwencie. Symbolizuje ona 
czas słowa: „Naród kroczący w ciemnościach Najświętszą Maryję Pannę. Współcześnie,
ujrzał światłość^””. z uwagi na udział dzieci i młodzieży, Roraty

Msza św. Roratnia jest Mszą wotywną odprawia się często wieczorem. W niektó-

msze święte roratnie 
w parafii polskiej

o Najświętszej Maryi Pannie w okresie Adwentu. rych parafiach dzieci przychodzą na Msze 
Ta Msza jest jednym ze znaków obecności Maryi św. roratnie z zaświeconymi adwentowymi 
w okresie Adwentu, gdyż to Ona oczekiwała lampionami. Tradycyjnie rozpoczyna się

WNIEBOWZIĘCIANMIWPARYŻU Mesjasza w sposób szczególny. Przeżywała liturgię przy zgaszonym świetle, dopiero 
ODPONIEDZIAŁKUDOPIĄTKU Adwent oczekiwania, jako córka Izraela, jako po akcie pokutnym, na śpiew „Chwała naODPONIEDZIAŁKUDOPIĄTKU Adwent oczekiwania, jako córka Izraela, jako 
o GODZ 18 30 Matka Pana Jezusa i jako Matka Kościoła.

’ ’ Charakterystycznym elementem Rorat jest wszystkie światła.
wysokości Bogu_” zapala się w kościele

□

Program 19 - 25grudnia 2016
PONIEDZIAŁEK 19 GRUDNIA skop Młodych 930 Aktualności WSKSiM Pański 1203 Informacje 1220 Film 1355 Św. 

) na każdy dzień 1400 Dok. 1455 Słowo Życia800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 935 Sanktuaria polskie 955 Św. na każdy
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 dzień 1000 Audiencja Generalna 1110 Dok. 1500 Koronka do Bożego Miłosierdzia 1520

Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felie- 1125 Felieton 1135 Dok. 1200 Anioł Pański Mocni w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600

ton 1135 Program edukacyjny 1150 Retro- 1203 Informacje 1220 Dok. 1305 Dok. 1350 Informacje 1615 O Funduszach UE 1700 Na 
spekcja 1155 Sw. na każdy dzień 1200 Anioł Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje tropie 1730 Reportaż 1755 W poszukiwaniu 
Pański 1203 Informacje 1220 Teatr 1255 Dok. 1610 Na zdrowie 1630 Poradnik szczęśli- miłosiernego światła 1800 Anioł Pański 1805 

1320 Koncert życzeń 1410 Film 1540 Dok. wego małżeństwa 1645 Dok. 1655 W poszu- Informacje 1815 Westerplatte Młodych 1855

1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 kiwaniu miłosiernego światła 1700 Repor- Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 
Sanktuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża 
1650 Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski

I -

Reportaż 1755 W poszukiwaniu miłosiernego 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża- 2120 Informacje
światła 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 
1815 Rozmowy niedok. 1925 Św.

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
na każdy 2120 Informacje

dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020

Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór- CZWARTEK

SOBOTA (WIGILIA) 24 GRUDNIA
800 Informacje 815 Słowo Życia 820 Dla dzieci

ski 2120 Informacje
22 GRUDNIA 900 Uniwersytet Biblijny 1000 Informacje

1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień 1035800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień 1035

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie Reportaż 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański 
WTOREK_____________ 20 GRUDNIA 925 Św. na każdy dzień 930 Dok. 1000 Infor- 1203 Informacje 1220 Film 1345 Informacje
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 macje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felieton 1400 Film 1450 Św. na każdy dzień 1500 Dok.
Słowo Życia 840 Reportaż(3) 1000 Informacje 1135 Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 Infor- 1600 Film 1730 Reportaż 1755 W poszukiwa I -
1015 Jak my to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi macje 1220 Reportaż 1320 Dla dzieci 1400 niu miłosiernego światła 1800 Anioł Pański
Św. 1105 Mocni w wierze 1135 Felieton 1145 Dok. 1515 Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 1805 Informacje 1815 Życzenia 1820 Koncert
Dok. 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Informacje 1610 Rozrywka 1635 Przegląd 1925 Życzenia 1930 Dla dzieci 2000 Informa
Dok. 1335 Dok. 1400 Film 1440 Dok. 1550 Źródła 1640 Dok. 1725 Przegląd Niedzieli cje 2020 Różaniec 2050 Życzenia 2100 Apel
Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Jestem 1730 Reportaż 1755 W poszukiwaniu miło- Jasnogórski 2120 Św. na każdy dzień 2130 

mamą 1630 Kalejdoskop Młodych 1650 Aktu- siernego światła 1800 Anioł Pański 1805 Msza Św.
alności WSKSiM 1700 Dok. 1710 Reportaż Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św.

"" na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor- BOŻE NARODZENIE 25 GRUDNIA

I -

1730 Reportaż 1755 W poszukiwaniu miłosier
nego światła 1800 Anioł Pański 1805 Infor
macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na 
każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informa-I -

I -

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 800 Film 925 Św. na każdy dzień 930 Msza 
Jasnogórski 2120 Informacje Św. 1030 Życzenia 1035 Film 1135 Życzenia

cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel PIĄTEK
Jasnogórski 2120 Informacje

1200 Urbi et Orbi 1230 Film 1405 Jasełka
23 GRUDNIA 1610 Koncert życzeń 1700 Życzenia 1730

Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informa

ŚRODA
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdo-

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 ,

Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 935 cje 1815 Życzenia 1820 Program kulturalny
21 GRUDNIA Św. na każdy dzień 945 Duc in altum 1000 1925 Życzenia 1930 Dla dzieci 2000 Informa- 

Informacje 1015 Rozmowy niedok. cje 2020 Różaniec 2050 Życzenia 2100 Apel
1125

I -

Felieton 1135 Reportaż 1200 Anioł Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Film. □

AAI
7^ 7

TYLKO POLSKIE FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.
t

http://www.polvod
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Program TV 19 - 25grudnia 2016
PONIEDZIAŁEK
730 Supełkowe ABC - magazyn 800 Pyta

19 GRUDNIA 1325 O mnie się nie martw — serial 1425

I -
nie na śniadanie 1100 Historia żywa

Sienkiewicz mniej znany
magazyn 1655 Domisie 1720 Krótka histoI -

—

— dokument ria - felieton 1730 Teleexpress 1750 Repor

reportaż 1135 Z drugiej strony 1 225 Astronarium
1525 Tańczący z naturą - dokument 1555 taż polonijny 1825 Było nie minęło 1855

— magazyn 1630 Galeria —

Krótka historia — felieton 1235 Wiado- serial 1655 Podwodne ABC — magazyn
Na sygnale — serial 1925 Wolny Ekran

—

mości 1250 Barwy szczęścia — serial 1325 1 705 Mój zwierzyniec
magazyn 1945 Dobranocka 2000 WiadoI -

— magazyn 1720 mości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050 Na
Ranczo — serial 1420 Oczy w oczy - publi- Krótka historia — felieton 1730 Teleexpress dobre i na złe _
cystyka 1450 Goniec kresowy — maga- 1755 Baltic Sea — magazyn 1825 Studio 2215 Halo Polonia — magazyn 2315 Świą

— serial 2150 Polonia 24

zyn 1520 Smaki polskie — magazyn 1540 Wschód — publicystyka 1855 Barwy szczęI_ teczne życzenia z Krakowa — koncert 015

Brawo polski! — magazyn 1555 Sonda ścia — serial 1925 Wilnoteka — magazyn Reportaż polonijny 045 Las Story — repor
2 1630 Galeria — serial 1655 Supełkowe 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2035 taż 115 Domisie 145 Dobranocka 200

ABC — magazyn 1720 Krótka historia —

felieton 1 730 Teleexpress 1 755 Kultu 
ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczęl -

Sport 2040 Pogoda 2050 Egzamin z życia Wiadomości
— serial 2150 Polonia 24 2215 Halo PoloI -
nia — magazyn 2315 Sienkiewicz mniej SOBOTA (WIGILIA) 24 GRUDNIA

ścia — serial 1925 Nad Niemnem — maga- znany — dokument 010 Studio Wschód
zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 
2030 Sport 2040 Pogoda 2050 O mnie się 
nie martw — serial 2150 Polonia 24 2215 

Halo Polonia — magazyn 2315 Wielki Test 
o Żywności 100 Galeria — serial 130 Moliki 
książkowe — magazyn 145 Dobranocka 200 

Wiadomości

— publicystyka 045 Galeria — serial 115

Podwodne ABC — magazyn 125 Mój zwie
rzyniec —

Wiadomości
magazyn 145

CZWARTEK

I_
Dobranocka 200

22 GRUDNIA

WTOREK

700 Studio Wschód — publicystyka 730 

Załoga Eko — magazyn 800 Pytanie na

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia
24 1120 Halo Polonia — magazyn 1210

Ojciec Mateusz — serial 1305 Na dobre 
i na złe — serial 1400 Śledztwo w spra
wie Bożego Narodzenia — dokument 1445

Okrasa łamie przepisy — magazyn 1515

Program rozrywkowy 1600 Kulturalni PL
— magazyn 1700 Słownik polsko@polski

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24 
1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka

20 GRUDNIA śniadanie 1110 Polonia 24 1140 Halo PoloI -
nia — magazyn 1225 Krótka historia — felie 
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę

i _

I _

1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial
1850 Program rozrywkowy 1930 Dobra
nocka 2000 Wiadomości 2025 Orędzie na 
Święta Bożego Narodzenia 2040 Sport

historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 ścia — serial 1325 M jak miłość — serial 2045 Pogoda 2055 Wigilia w TVP PoloI -
Barwy szczęścia — serial 1325 Mała wielka 1420 Egzamin z życia — serial 1515 Wilno- nia 2200 Mała wielka miłość — serial 2300 

miłość — serial 1420 Wielki Test o Żywno- teka — magazyn 1535 Las Story — reportaż Kolędy z Kościoła Bożego Ciała w Krako- 
ści 1600 Smak tradycji — magazyn 1630 1600 Jak to działa — magazyn 1630 Gale- wie 2400 Msza Święta o północy Pasterka— —

I -
I -

I_
Galeria — serial 1 655 Mali światowcy ria — serial 1655 Załoga Eko — magazyn — Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej
1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele- 1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele- na Krzeptówkach 205 Dobranocka 230

express 1750 Polska z Miodkiem — felieton express 1750 Polska z Miodkiem — felieton Wiadomości
1755 Niedziela z Henrykiem Talarem 1840 , _

Pod Tatrami 1855 Barwy szczęścia — serial ria żywa — reportaż 1855 Barwy szczęścia BOŻE NARODZENIE 25 GRUDNIA
1925 Flesz historii — reportaż 1945 DobraI -

1755 Naszaarmia.pl — magazyn 1820 Histo

—

I -

serial 1925 Informacje kulturalne ekstra 725 Noc Świętego Mikołaja — film 830

nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Goniec kresowy — magazyn 900 Wolny
Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial 2150

Polonia 24 2215 Halo Polonia — maga- — serial 2150

Sport 2040 Pogoda 2050 Komisarz Alex

zyn 2310 Gwiazdozbiór TVP — reportaż
Polonia 24 2215 Halo PoloI -

Ekran — magazyn 920 Ziarno — magazyn
955 Przygody Joanny — film 1125

nia — magazyn 2305 Humor w odcinkach chaj się w Polsce —

Zako-
magazyn 1155 Urbi

2340 Ktokolwiek widział ktokolwiek wie 2340 Warto rozmawiać — publicystyka 035 et Orbi 1235 Wigilia w TVP Polonia 1300 

Polska z Miodkiem — felieton 045 Gale- Mszy Św. — Sanktuarium Matki Bożej- magazyn 010 Zasmakuj w Sienkiewi
czu 035 Polska z Miodkiem — felieton 045 

Galeria — serial 115 Mali światowcy 145 

Dobranocka 200 Wiadomości

ria — serial 115 Załoga Eko — magazyn 145

Dobranocka 200 Wiadomości
Częstochowskiej na Bachledówce 1435

Kościół św. Mikołaja w Kamieńcu Podol

ŚRODA
PIĄTEK 23 GRUDNIA

21 GRUDNIA 800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia

skim — dokument 1505 Kolędy w wykona 
niu zespołu Śląsk 1610 Znachor — repor-

I -

700 Program ekumeniczny 730 Podwodne 24 1140

taż 1 630 Rodzinka.pl(2) — serial 1730

ABC — magazyn 740 Mój zwierzyniec
Halo Polonia — magazyn 1225 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial

— Krótka historia — felieton 1235 Wiadomo- 1850 Oczy w oczy 1930 Dobranocka 2000

magazyn 800 Pytanie na śniadanie 1110 ści 1250 Na sygnale — serial 1325 M jak Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045

Polonia 24 11 40 Halo Polonia — maga- miłość — serial 1425 Komisarz Alex — serial Ranczo — serial 2140 Znachor — dramat
zyn 1225 Krótka historia — felieton 1235 1 520 Warto rozmawiać —

Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial cystyczny 1620 Okrasa łamie przepisy
program publi- 2355 Koncert 035 M jak miłość — serial 1

— Dobranocka 200 Wiadomości.

130 

□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl


TRADYCJA - RODZINA - WŁASNOŚĆ

Polonia 
Christiana

• Wysoki poziom merytoryczny

• Wybitni dziennikarze i felietoniści

• Kolorowe zdj'ęcia, grafiki i mapy

• 96 stron znakomitych artykułów

• Katolicka wizj'a kultury i historii

11 IŁ II

□ Zamawiam roczną prenumeratę dwumiesięcznika „Polonia Christiana” za 37,00 EUR

-Af-

Magazyn „Polonia Christiana” tworzą ludzie o dużej wrażliwości na 
problemy społeczne. Jako pismo, staramy się być dla naszych czytelni
ków drogowskazem, który pomaga w poruszaniu się po me
andrach współczesności. Chcemy też być dobrym 
głosem, który wskazuje na zagrożenia, 
ale nade wszystko z mocą inspiruje 
do dobrych działań. Kierujemy 
się tym, co przekazane zostało 
nam jako katolikom w Słowie 
Bożym i w nauczaniu Magiste
rium Kościoła. Do współpracy 
zaprosiliśmy wybitnych ludzi, 
którzy słowem pisanym zmie
niają świat.

Na naszych łamach goszczą między 
innymi: Jacek Bartyzel, Bogna Białecka, 
Grzegorz Braun, Jan Gać, Marcin Jendrzejczak, Jacek 
Kowalski, Grzegorz Kucharczyk, Izabella Parowicz, 
Andrzej Pilipiuk, Sławomir Skiba, Arkadiusz Stel
mach, Jerzy Wolak, Tomasz A. Żak.

Przy zamówieniu prenumeraty 
otrzymasz PREZENT: 

kalendarz książkowy na rok 2017!

Prenumeratę 
dwumiesięcznika „Polonia 
Christiana” do krajów 
europejskich można 
zamówić wypełniając 
wycięty kupon i wysyłając 
go na adres:
Polonia Christiana 
ul. Augustiańska 28, 
31-064 Kraków, POLSKA
Prenumerata obejmuje 
6 kolejnych numerów 
pisma - w łącznej cenie 
37,00 EUR
Prenumeratę można 
również zamówić 
telefonicznie pod 
numerem 
(+48 12) 423 44 23, 
na stronie internetowej 
www.poloniachristiana.pl 
lub wysyłając e-mail na 
adres prenumerata@ 
poloniachristiana.pl.

IMIĘ i NAZWISKO

NAZWA INSTYTUCJI

ADRES (ulica, nr domu, nr mieszkania, miejscowość)

KRAJ
□□□□□□□□□□
TELEFON

PROSIMY WYPEŁNIĆ DRUKOWANYMI LITERAMI

PODPIS

Nie wysyłaj pieniędzy. Zapłacisz po otrzymaniu przesyłki 
z dwumiesięcznikiem „Polonia Christiana”

! Państwa dane osobowe są przetwarzane przez Fundację I nstytut Edukacji Społecznej i Religijnej im. Ks. Piotra Skargi oraz Stowarzyszenie   
: ijańskiej im. Ks. Piotra Skargi z siedzibą w Krakowie przy ul. Augustiańskie! 28 (administratorzy danych) w celu wykonania niniejszego •'-J
I kże realizacji działań statutowych tj. promow^ania i ochrony chrześcijańskich wartości cywilizacyjnych w społeczeństwie. Podanie danych fy
. Informujemy, że przysługuje Państwu prawo dostępu i poprawiania swoich danych. q

Informujemy, że Państwa dane osobowe : 
Kultury Chrześcij.............................. '
zamówienia, a tak^. —^..^j.  ____ _ w,^.. j. p____________ _____ y
jest dobrowolne. Informujemy, że przysługuje Państwu prawo dostępu i poprawiania ; O
Jeżeli nie chcecie Państwo, aby Wasze dane osobowe były pu...-----  
lub Stowarzyszenie Kultury Chrześcijańskiej im. Ks. Piotra Skargi
» 1 T 4-i-* ■ i-t Z" ■-» ■-» zł Z^z-łłzT^T'  ̂Z-T Z ' złZZzzZIZ'

Jeżeli nie chcecie Państwo, aby Wasze dane os 
lub Stowarzyszenie Kultury Chrześcijańskiej 
w formie pisemnej na powyższy adres.

> rzetwarzane
w cel

przez Fundację Instytut Edukacji Społecznej i Religijnej im. Ks. Piotra Skargi 
jlu realizacji działań statutowych, to prosimy o przesłanie tej informacji Ó

http://www.poloniachristiana.pl
poloniachristiana.pl

